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Lietuvos Konkordato Projektas.
% __________ 1,2 J  

m.

“Šautuvai” Prieš 50,000 
Mėty.

Harvardo profesorius E. A. 
Hooton randasi Anglijoje tarp

Metai XII

Nelaime Angliakasiams.
BERLYNAS, balandžio 4 d. 

Šį rytą atsitiko didelė nelaimė 
vienose anglių kasyklose, prie 
Karnapo, Vokietijoje. Septynias

Lietuvos Respublikos 
Konkordato su Šv. Sostų

Projektas,
žemiau seka svarbus Lietuvos 

konkordato su Vatikanu projek
to straipsniai. Seka jie vienas 
paskui kitam. Patartina visiems 
perskaityti ir pamatyti prie ko 
vedama Lietuvos Respublika 
musų kunigų.

Siekiasi diktatūros ir turto.
1. Str. Lietuvos Respublika 

garantuoja laisvą ir viešą katali
kų religijos pildymą Lietuvos 
Respublikos sienose. (Vadinasi, 
ganrantuoja. Jei pasireikštų no
ras kitoksai, Lietuvos gyvento
juose, tuomet butų varu verčia
ma Lietuva pildyti katalikų re
ligiją; tuomet butų apšauktas 
šventas karas, kaip kad buvo da
roma praeityje.)

Romos Katalikų Bažnyčia Lie
tuvoje juridinis asmuo, turįs 
teisės per savo teisėtus įgalioti- 

tiškai prižada penėti ir šiltuose 
kambariuose laikyti ne tik dva
siškius, bet ir jų čebatų valyto
jas, nežiūrint ar jie neš Lietuvai 
kokią naudą, ar ne.)

Vyskupų priesaika.
6. Str. Prieš pradedant

pareigas arkivyskupas, vysku
pai, etc. padaro prieš Lietuvos 
prezidentą priesaiką šitokia for
mula: , : ~ ”

“Je jure devant Dieu et sur 
les Saints Evangiles, come ii 
convient a un Eveque, de res
pecter et faire respecter par 
le clerge le Gouvernemant par 
la Contsitution de la Republi- 
que de Lithuanie et de ne rien 
entrepredre qui soil de nature 
a compromettre 1’odre public.” 
(Čia pavartota franeuzų kal

ba; lietuviškai ji skamba sekan
čiai: “Aš prisiekiu prieš Dievą 
prisilaikant švento rašto, kaip 
jis reikalauja iš vyskupo, neper
žengti ir griežtai neperžengti su 
dvasiški j a įstatymų, patvarkytų 
I ietuvos Respublikos konstitu- 
mjos; taip pat prisiekiu 
dyti įvesti ką nors tokio, kas ga-

jamąjį ir nekilnojamąjį turtą, l lėtų pakenkti krašto tvarkai.’’)
perleisti, įkeisti ir valdyti kilno-

einant Lietuvos įstatymais. 
(Mat bažnyčia dabar turi daug 
turtų ir prisibijo, kad žmonės 
nepradėtų manyti, jog jai turtų 
yra perdaug; tai iškalno bando 
apsirūpinti apgynimu savo tur
tų, pavedant tą galią “šventam 
tėvui.”)

Sudarymas vyskupijų.
2. Str. Lietuvos sienose atski

ros vyskupijos, kiekvienai vys
kupijai atseina po apie penkis 
šimtus tūkstančių tikinčiųjų. 
Vyskupijų sienos nustatoma vė
liau atskira sutartimi.

Klaipėdos kraštas su visomis 
jos parapijomis atskiriamas nuo 
Varmijos Vyskupijos 

t riamas prie gretimos
vyskupijos. Vilniaus, 
žemaičių vyskupijos
kad įeitų į Lietuvos bažnytinę 
provenciją.

“šventam tėvui” po padų.
3. Str. Lietuvos arkivyskupas 

ir vyskupai būtinai ir išimtinai 
priklauso nuo Vatikano ir baž
nyčios reikalais betarpiai su 
juom susineša.

šventenybė skiria urėdus.
4. Str. Jo šventenybė skiria vi

sus bažnyčios urėdus iš jam pri
statytų kandidatų. Skiria, žino
ma, neva pasitarus su Lietuvos
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ir priski- 
Lietuvos 
Seinų ir 

norima,

Lietuvos iždo pustėjimas.
5. Str. Lietuvos Vyriausybė 

apmoka arkivyskupo ir vyskupų 
'nominacijos išlaidas. (Kokių ri
bų gali siekt tos išlaidos, straip
sny nepasakoma. Tat jos gali bū
ti vienas litas, arba milionas li
tų, arba ir keli milionai litų. Ne
daro skirtumo, sulyg šito kon
kordato projekto Lietuvos Vy
riausybė vistiek turėtų būtinai 
padengti tas išlaidas.)

Toliau, Lietuvos Vyriausybė 
aprūpina gerais butais vysku
pus, jų kancelerijas ir kurijas. 
(Kitais žodžiais sakant, Lietu
vos Vyriausybė pasirašo ir raš

eiti

(Bus daugiau.)

Seimas Atmete 
Interpeliaciją.

Valstiečių Liaudininkų frak
cija padarė interpeliaciją dėl 
Lietuvos santikių su Vatikanu. 
Interpeliacijoje buvo pakelta 
trys pagrindiniai klausimai: bū
tent, ar beverta Lietuvai toliau 
vesti derybas su Vatikanu, ar 
yra išrokavimas toliau laikyti 
Lietuvoje popiežiaus pasiuntinį 
arcivysk. Zecchini ir ar yra pa
teisinimas toliau palikti prie Va
tikano Lietuvos atstovą ir palai
kyti abelnus santikius su popie
žių? Valstiečiai Liaudininkai no
rėjo, kad Vyriausybė viešai vi
sos Lietuvos ir Europos akyse 
pasakytų savo nuomonę popie
žiaus sankcionavimo Vilniaus 
klausimu.

Nuo V.-l. frakcijos Seime kal
bėjo atst. Z. Tuliušis; į jo kalbą 
atsakė klerikalas Šmulkštys, ku
ris savo analogijoje priėjo iki 
absurdo, begindamas savo pusę.

Krikščionių bloko balsais Sei
mas atmetė Valstiečių Liaudi
ninkų interpeliaciją. Taigi, kleri
kalai ir toliau nori laižyti popie
žiaus padus, nežiūrint ir to, kad 
šis išplėšė lietuvių sostinę iš Lie
tuvos.

Marės Žemę Užlieja.
Dalį rytinio Anglijos marių 

pakraščio skandina okeanas. 
Penkiasdešimts mylių plotmėje 
apleista 35 sodžiai laike praeitų 
keturių metų. Prie Yorkshire 
pakraščio okeanas užlieja nuo 
15 iki 20 pėdų žemės kas metais. 
Manoma, kad laike kelių šimt
mečių mažai sausžemio bepaliks 
toj vietoj, kur dabar yra Angli
ja.

Daug Miško Išdega.
Dead Horse Hill sekcijoje, pa

lei Ouburn ir Rochdale, 
kiai dega miškas. Jau 
apie tūkstantis akrų.

smar-

Statytojai Streikuoja.
Bostono ir apielinkės statyto

jams nepavyko susitaikinti su 
darbdaviais. Streikas iššauktas. 
Streikierių eilė žymiai didėja. 
Samdytojai samdo streiklaužius. 
Dėl to jie yra grasinami genera- 
liu streiku iš darbininkų pusės. 
Apie 6,000 mechanikų jau strei
kuoja. Apie 2,500 maliorių taip 
pat streikuoja ir žada laikytis 
iki kova bus laimėta.

Sunki Žydų Padėtis Rusijoj
Praeito sekmadienio vakare, 

Bostono vienoj synagojoje kal
bėjo rabinas Moses Eistenstadt, 
pirmiau buvęs žydų bažnyčios 
vedėjas Petrograde. Jis nurodė, 
kad esanti labai sunki žydų pa
dėtis Rusijoje. Ne dėl to, kad 
jie butų persekiojami kaipo žy
dai ; bet dėl tam tikrų komunis
tų patvarkymų.

žydai ant vietos išrinko komi
tetą, kuris pasistengs trumpoj 
ateityje sukelti 100,000 dolerių 
vienam Bostone Rusijos žydų 
pagelbai.

Nusipirkę Gelių Sau 
Ant Kapo.

Thomas H. Vincent, 51 metų, 
iš South End, nuėjo pas grabo- 
rių užsisakė sau grabą, gėlių, 
padavė adresą, kur daiktus pri
statyti ir parėjęs namo gasu nu- 
sinuodino iš nedėlios į panedėlio 
naktį.

Lietuvos Akmenai 
Vatikane.

Vatikano jėzuitui Zecchini 8. 
III. publika primėtė ant langų 
supuvusių kiaušinių, o kitą die
ną jau per langus butan didokų 
akmenų. Zecchini žadąs Lietu
vos akmenis vežtis Romon ir pa
daryti relikvijomis.

Runas.

Vokiečių-Lenkų Sutartis.
Vokiečių-lenkų komercinės su

tarties terminas pasibaigė pra
eitą seredą. Ar bus padaryta ki
ta tokia sutartis, pasilieka dar 
klausimas. Jau mėnesis laiko, 
kaip daroma negociacijos, tačiau 
vis tik neprieinama prie norimų 
rezultatų. Keblumų daro lenkų 
anglies infortacija — tai pir
miau buvę vokiečių, dabar lenkų, 
Silezijos mainai. Sulyg buvusios 
sutarties lenkai turėjo teisę 
siųsti anglį iš čia į Vokietiją. 
Bet Vokietija tuom tarpu yra

perdaug anglimi apsivertus. 
Apie 9,000,000 tonų anglies guli 
Vokietijos dumpuose. Taigi, 
trumpoj ateityje Vokietija ren
giasi uždėti muitą ant inportuo- 
jamos anglies, kad tuo sulaikius 
inportaciją. Lenkai dabar ieško 
sau naujų rinkų Austrijoje 
Čechoslovakijoj.

ir

Chapmanas Kaltas.
HARTFORD, Conn. Praeitom 

dviem savaitėm angliški laik
raščiai buvo užpildyti aprašy
mais apie nagrinėjimą Gerald 
Chapmano bylos. Chapmanas 
yra vienas iš pavojingesnių jų— 
žymesniųjų bandytų. Jis buvo 
daug sykių jau teistas ir pasku
tinį sykį buvo nuteistas kalėji
man 23 metams už sulaikymą 
New Yorko pašto siuntinių. Pa
vyko jam pabėgti iš kalėjimo. 
Pabėgęs jis išsprogdino seifą—- 
geležinę šėpą, New Britain, 
Conn, čia užklupo jį policistai; 
besišaudant jis nušovė vieną po- 
licistą ir pabėgo.

Jis pabėgo, bet jo draugas, 
kuris irgi dalyvavo tame plėši
me, liko suimtas. Už kiek laiko 
ir Chapmanas tapo susektas 
Muncie, Ind. Ir praeitom dviem 
savaitėm jis buvo tardomas, o 
balandžio 4 d. džiurė išnešė savo 
nuosprendį, rasdama Chapmaną 
kaltu. Teisėjas Jennings nuteisė 
pakarti Chapmaną liepos 25 d., 
1925 m. Bet paduota apeliacija į 
aukštesnį teismą.

Chapmanas dalyvaudavo ir 
draugaudavo su turtingesniais. 
Darydavo tik didelius plėšimus. 
Sprogdindamas šėpą New Bri
tain, jis turėjo sau pagelbininką 
milionieriaus sūnų, Shean. She- 
an dar nebuvo teistas. Nors da
bar jis yra po areštu, bet, girdė
ti, jį paleidžia išeiti į jam nori
mą vietą pavalgyti ir su drau
gais pasimatyti.

Ėmė tris dienas kol džiurė bu
vo išrinkta Chapmano teisimui. 
Kitas šešias dienas ėmė jį tar
dant. Valstija turėjo penkiasde
šimts tris liudininkus; kaltina
masis — septyniolika. Visas tar
dymas valstijai atsėjo $50,000. 
Susekimas Chapmano atsėjo 
$25,000.

Tikra pavardė Chapmano ir iš 
kur jis yra kilęs nežinoma. Jis 
atsisakė tai pasakyti. Dabar jis 
yra apie keturiasdešimts metų. 
Kalėjiman pirmą kartą pateko, 
būdamas devyniolikos metų. Po 
tam jis mažai ir buvo laisvas. 
Manoma, kad jis yra kilęs iš 
turtingos šeimynos ir turįs bent 
vidurinės mokyklos mokslą. Ta
čiau būdamas kalėjime jis yra 
perskaitęs daug knygų ir gerai 
apsišvietęs žmogus. Ji vadina 
virš-banditu — nepaprastų ga
bumų plėšiku.

Traukiniai Susiduri,
i* ..

HARTFORD, Conn., balandžio 
4 d. Prie Connecticut upės gelž- 
kelio tilto susidūrė du trauki
niai. Pasekmėje žuvo vienas dar
bininkas ir dideli nuostoliai.

kitų archeologų, kurie investi- 
guoja prehistorinių laikų lieka
nas. Netoli Rochester, Anglijoje, 
atkasta aršenalas, kuriame ras
ta 4,000 akmeninių ginklų. Mok
slininkai spėja, kad tie ginklai 
turbut buvo vartojami koki 50,- 
000 metų tam atgal. Po vieną, ar 
kelis tokių ginklų pasitaikė daug 
rasti, bet pirmas atsitikimas 
rasti ių aršenalas.

Gavo Divorsą,
BRIDGEPORT, Conn.

Richard A. Walsh gavo teisme 
leidimą persiskirti su savo pa
čia dėl to, kad dėl jos noro jie 
turėjo kraustytis 28 sykius į 
septynerius metus.

čia

Suareštuotas Vyskupas.
NIAGARA FALLS, N. Y. 

Vyskupas Charles H. Brent sku
binoji automobiliu, kurį jis ir 
pasuke po gatvekario kairiąją. 
Už tai liko areštuotas. Vyskupas 
dar bandė teisintis, kad jis sku
binosi į pamaldas, bet policistas, 
eidamas savo pareigas, vistiek 
neparodė jam susimylėjimo — 
nuvežė nuovadon, kur vyskupas 
užsimokėjo $10 ir išvažiavo.

pra-
Naujas Rilius.

Praeita sereda Senatas v v
leido naują bilių, kuris kietai 
suvaržo automobilių važinėto- 
jus. Dabar jeigu antru sykiu 
bus suareštuotas automobilio 
keravotojas dėl neprisilaikymo 
tam tikrų taisyklių ir jis bus 
girtas, tai gaus atsisėsti į kalė
jimą. Didžiausia bausmė už tokį 
prasižengimą, kokia gali būti už
dėtas, bus šešeri metai kalėjimo. 
Tam išimtinumai yra labai ma
ži.

Trečias Namas Pasaulyje.
CLEVELAND, O. čia pradėta 

statyti Union stotis. Namas bus 
50 aukštų aukščio; jo bokštas 
bus 708 pėdas pasikėlęs į orą. 
Tai bus nedaug žemesnis už 
Woolworth namą, New Yorke, ir 
už Eiffel bokštą, Paryžiuje. Pa
statymas atseis 80,000,000 dole
rių. Stotis bus pabaigta statyti 
1928 m.

Tarptautinių Tiesų 
Pravedimas.

GENEVA, šiuomis dienomis 
čia suvažiavo šešiolika gerų tie
sų žinovų, kurie bandys sutvar
kyti tarptautines tiesas. Jos bu
vo pirmiau, bet praeitas karas 
padarė daug visokių permainų, 
kurios paveikė nemažai ir į tarp
tautines tiesas. Dabar tenka jas 
perkratinėti ir pernaują sutvar
kyti.

Prezidentas Coolidge gausiąs 
honoraro laipsnį iš Harvardo 
universiteto.

dešimts vyrų patiko nelaimę, 
kurių daugelis tapo sunkiai su
žeistų ir keliolika užmuštų. Lon
donas gavo telegramą, kad 13 
žmonių užmušta.

Krizis Francijoj.
PARYŽIUS. Etienne Clemen- 

tel, finansų ministeris rezigna
vo. Jo vieton paskirtas senato
rius Anatole de Monzie. Clemen- 
tel rezignavo dėl keblios finansų 
padėties. £)ėl to permatoma fran 
euzų valdžios krizis. Galbūt pri
eis prie to, kad valdžia bus pa
leista ir renkama nauja, nors 
depiutai ir pareiškė 530 prieš 28 
pasitikėjimą premjeru Heriotu.

Dėl pasiuntinybės Vatikanui, 
manoma, kad bus daroma kom- 
pramisas — abiejų pusių nusi
leidimas.

Kunigas Metams 
Kalėjiman.

Orval L. Thompson, mormonų 
kunigas, East Cambridge, Mass, 
liko nuteistas vieniems metams 
kalėjiman už rašymą juodran- 
kiškų laiškų. Jisai parašė vienai 
lošėjai, Margery Fischer du juod 
rankiškus laiškus, reikalauda
mas iš jos $150. Kadangi kuni
gas prisipažino prie kaltės, tai 
teisėjas susimylėjo ant jo ir nu
teisė jį tik vieniems metams ka
lėjiman.

Kunigas Pasisavino $625
Kun. Charles Arthur White- 

head, iš North Dartmouth, savo 
reikalams sunaudojo $625, ku
rie buvo skirti “Abelnam bažny
čios pagerinimo fondui.” Kuni
gas prisipažino prie kaltės ir už 
tai jo kolegos pašalino jį iš savo 
tarpo.

J. MAKAUSKIO PRAKAL= 
BU MARŠRUTAS.

Pittsburgh, Pa.
Balandžio 13 d. (Penn. Ave- 

niečių kolionijoj) Liet. Piliečių 
Svetainėje, 2741 Liberty Avė., 
7:30 vai. vakare.

Balandžio 14 d. North Side, 
Liet. Sūnų Draugijos Svetainėje 
818 BelmontSt., 7:30 v. vak.

Balandžio 15 d. South Side, 
Šv. Jurgio Parapijos Svetainėje 
ant 19-th Str., 7:30 v. vakare.

Balandžio 16 d. Soho daly, 
L. M. D. Svetainėje, 142 Orr St., 
7:30 vai. vakare.

Apie Detroit ir Cleveland, bus 
paskelbta ' kitame “Sandaros” 
numery.

Balandžio 20 d. Cleveland, O., 
Lietuvių Salėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 vai. vakare.

Balandžio 26 d. Detroit, Mich., 
Lietuvių Salėj, kampas Dix ir 25 
Str., 2:30 vai. po pietų.

Balandžio 28 d. Grand Rapids, 
Mich. šv. Jurgio D-jos Svetainėj 
Quarry Ave., N. W. 7:30 vah 
vakare. . . ..^.,1
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1925 m. Balandžio 9 d. N”. 15.

A.L.T.S. REIKALAI
nauji nariai prisirašė

PRIE ALTS/
75 kp., Chicago, Ill.

Wm. Buiskas,
M. Ramanauskas,

M. Tamoševičius.
15 kp., Bridgeport, Conn. 

Bolys Vasiliauskas.
13 kp., Westfield, Mass.

Juozas Augritis.
11 kp. Waterbury, Conn.

Leonas Pranckaitis.
78 kp. So. Boston, Mass.

p. Ona Zokaitienė.

Kontestui Pa
sibaigus.

ALTS. Kontestas pasibaigė su 
dideliu entuziazmu ir smarkio

mis lenktynėmis.

§®®®®®S§®®®®®®®®®®®®®®®&®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®' □‘□□i

Kovo 31 d. pasibaigė musų or
gano kontestas su dideliu dar
buotojų lenktyniavimu ir entu
ziazmu. Lenktynėse dalyvavo 
aktuališkai musų didžiai gerb. 
darbuotojai: G. Levišauskas, S.

Hartford, Conn.
Laimėjo pirmą dovaną Deiman
to Žiedą vertės $125.00 ir kny
gomis vertės $15.00.viso $140.00

S. JAKUBAUSKAS,
So. Boston, Mass.

Laimėjo antrą dovana Hamilton 
Auksinį laikrodėlį vertės $100.00 
ir knygomis $15.00 viso $115.00.

Jakubauskas, p. O. Palubeckienė, 
A. Petryla, B. Kontrimas, J. Le- 
kys, A. Buinickas, p. J. Andriu
lienė ir dar keletas kitu smarkiu v v
darbuotojų. Pas visus viršminė- 
tus darbuotojus buvo nusistaty
mas laimėti pirmą ar bent antrą 
dovanas ir todėlei kova lenkty
nių buvo labai intensyva su di
deliu pasiryžimu. Prieš pabaigą 
Kontesto, daugelis darbuotojų 
reikalavo, idant kontesto laikas 
butų pailginta bent vienu mėne
siu, kas ir buvo padaryta. Bet 
mėnesis laiko tik kaip viena die
na pasidarė musų gerb. darbuo
tojams ir vėl pasipylė prašymai 
dar pailginti kontesto laiką, ta
čiau šį karta buvo nesutikta ir 
Kontestas baigiasi.
Lenktynės Bostono su Hartfor
du ir Bostono su Amsterdamu ir 
Chicagos su Cliffside. Dorches- 

terio su New Britainu.
Vedėjui “Sandaros” Kontesto 

teko daugiausia- patirti veikėjų 
kontestininkų siekius ir yra ma

donų apie tai prisiminti bei pa
reikšti keletą žodžių, paduodant 
inf or maci j as susidomėj tįsiems 
Kontesto eiga Sandariečiams.

Prasidėjus Kontestui, pirmu
tiniu smarkuoliu buvo gerb. 
Antanas Buinickas iš New Bri
tain, C6nn., bet tuojau pasirodė 
kiti du draugai su visu savo 
smarkumu pralenkti pirmąjį ir 
štai matome Jakubauską, So. 
Bostonietį, pirmoje eilėje; bet 
nepoilgo G. Levišauskas, Hart- 
fordietis, rašo Kontesto vedėjui, 
kad jis trumpoj ateity yra pasi
ryžęs pralenkti So. Bostonietį ir 
gerb. Levišausko pasakymas ne
buvo tuščias pagyras. Jis su po
ra savaičių laiko pasirodo Kon
testo baliote pirmoj eilėj. Pra-

p. ONA PALUBECKIENĖ

atstovautas, taipgi žymiai pa
žengė lenktynėse.

Visas darbas kontestininkų
yra labai daug naudos davęs 
'Sandariečių organui ir jeigu vi
sų ALTS, kuopų butų buvę nors 
po vieną atstovą šiame kontes
te, tai “Sandara” butų laimėjus 
šimtą kartų daugiau, butų gauta
keletas tūkstančių naujų skaity
tojų, o tas daug reiškia.

Ačiū gerb. draugams ir drau
gėms Sandariečiams, kurie su
prato svarbumą šio Kontesto ir 
su atsidavimu darbavosi dėl labo
savo organo. Ačiū ir visiems ki
tiems ne Sandariečiams stoju
siems musų vajun, visų dalyva-

So. Boston, Mass.
Laimėjo trečią dovaną Wrist Elgin Auksinį laikrodėlį vertes 
$75.00 ir knygomis $15.00 viso $90.00.

daugelį vyrų ir pagaliau pralen
kė. Tiesa, p. Andriulienė pradė
jus darbą susirgo ir turėjo tū
lam laikui susilaikyti nuo lenk
tynių, tačiau jos sveikatai pa
gerėjus, jinai vėl veikia ir prieš 
pat pabaigą kontesto jau žymiai 
pirmyn pažengė lenktynėse ir 
kaip matote iš paskutinio pa
skelbimo Kontesto rezultatų, ji
nai laimėjo aštuntą dovaną.

Bostonietis Jakubauskas, norė
jo būtinai pralenkti hartfordietį 
Levišauską ir jųdviejų lenkty
nių konkurencija ėjo labai smar
kiai visa laika. Kontestininkai 
jiems davė garbės vardus, užva- 
dindami generolais Auksinio 
Kontesto ir reikia pasakyti, kad 
šie du draugai daug pasidarba
vo dėl savo organo konkuruoda
mi vienas prieš kitą. Pagaliaus 
Hartfordietis liko laimėtoju, 
nors jam prisėjo labai sunkiai 
dirbti ir konkuruoti prieš Bosto

ną. Pradžioje Kontesto buvo 
manyta, kad Pittsburgo, Bosto
no, Chicagos, Worchesterio ko- 
lionijų Sandariečiai bus lyde
riais konteste, bet kaip tik prie
šingai: Pittsburgas greit pasi
davė Bostonui, Chicaga taipgi 
netikėtai pasidavė. Bet apie 
Hartfordą nebuvo manyta kaipo 
tokį galingą, kad jis bus perga
lėtoju visų kitų skaitlingesnių 
kolionijų, bet Hartfordo genero
las paliko pergalėtoju, laimėjo 
pirmą dovaną.

Pasidarbavo ir kitų kolionijų 
Sandariečiai, bet toli gražu ne 
tiek daug kaip Hartfordo, Bos
tono, Amsterdamo, Chicagos, 
New Britaino, Cliff sides. Abel- 
nai imant pagal skaičių darbuo
tojų iš vieno miesto, žinoma So. 
Bostoniečiai daugiausia darbo 
padarė, nes šeši asmenys darba
vosi. . Reikia nepamiršti mažytį 
Dorchesterį, kuris p. J. Lėkio

vusių konteste darbas yra bega
lo brangus ir labai įvertintas, 
tai darbas kultūros, garbė kiek
vienam lietuviui ir lietuvaitei 
dalyvavusiems šiame kultūrinia
me darbe.

Varde ALTS, organizacijos ir 
nuo savęs asmeniškai tariu šir
dingiausią ačiū jums draugai ir 
draugės ir užtikrinu tamistas vi
sus daugiau ar mažiau pasidar
bavusius konteste, kad tamistų 
darbai atlikti dėl “Sandaros’’ bus 
užrekorduoti ALTS, organizaci
jos istorijoj. Tamistos taipgi ne
busite pamiršti kaipo musų 
draugai veikėjai. Nei kiek ne-» 
abejoju, kad ALTS'. Seimas ta- 
mistoms pareikš nemažai padė
kos ir pagerbimo.

ALTS. Centro Sekretorius,
V. M. Čekanauskas.

A. J. KARSOKAS,
Cliffside, N. J.

Laimėjo devintą dovaną Auksi
nę rašomą plunksną vertės $9.00 
knygomis $15.00, viso $24.00.

Kadangi jo paveikslo šį sykį 
neturime, tai patalpinsime gavę 
vėliaus.

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI.6 (Points)

ADOMAS PETRYLA, 
Amsterdam, N. Y.

Laimėjo ketvirtą dovaną Elgin 
Auksinį laikrodėlį vertės $50.00, 
knygomis $15.00, viso $65.00.

BRONIS KONTRIMAS
So. Boston, Mass.

Laimėjo penktą dovaną Aukso 
pinigais S25.00 ir knygomis 
$15.00, viso $40.00.

bėgus kelioms savaitėms radosi 
dar keletas darbuotojų su dide
lėmis ambicijomis, štai, gerb. 
Adomas Petryla, Amsterdamie- 
tis, rašo: “Aš pradedu vėliau
sia, bet man bus lemta pralenkt 
ne vieną kontestininkų.” Gerb. 
Petryla taipgi savo pasakymą 
patvirtino savo darbu; vėliau 
pradėjo konteste veikti, bet dau
gelį darbuotojų pralenkė.

Dvi sesutės Sandarietės 
nepasiliko.

Kilus didelėms lenktynėms 
tarpe vyrų, štai pasirodo dvi 
musų didžiai gerbiamos sesutės 
Sandarietės ir kaip viena, taip 
ir antra, sako: Mes prie Sanda
ros turime lygias teises ir ka
dangi Sandara savo m’ograme 
buvo pirmutinė lietuvių politinių 
organizacijų reiškėją lygių tei
sių dėl moterų, todėl mes mote
rys nemanome pasiduoti Kon
testo lenktynėse vyrams. Ona 
Palubeckienė, So. Bostonienė ir 
Julė Andriulienė, Chicagietė, 
leidžiasi darban ir vėliausia pra
dėjo lenktynes, vienok pasivijo

G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn.
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass..........
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass. .. 
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y. ......... 
B. KONTRIM, So. Boston, Mass......... .
J. LEKYS, Dorchester, Mass.. . .. ...................
A. BUTNICKIS, New Britain, Conn............ , ,
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Ill. ------- - - -
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J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa.......... ............
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M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn............
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass...........
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn...................
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ONA PAREDNINKIENĖ, Loos Angeles, Cal. . 
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass................
J. RAGELIS, New Britain, Conn..................
R. PAPLAUSKAS, Pittsburg Pa................... .
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich........................
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass..................
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn.
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I...............
A. KRIAUČIALIS, Worcester Mass...................
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass. ...
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md..................
J. NAUBURIS, South Boston, Mass...................
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa. . 
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill..............................
GRUBINSKAS, So. Boston, Mass..................
V. VITUKINAS, New Britain, Conn..................
J. KUIZINAS, Pittsburgh, Pa...................... .
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.................
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p. JULĖ ANDRIULIENĖ, 
Chicago, Ill.

Laimėjo aštuntą dovaną Auksi
nę rašomą plunksną vertės $10.- 
00, ^nygomis $15.00, viso $25.00

JUOZAS LEKYS, 
Dorchester, Mass.

Laimėjo šeštą dovaną Auksinį 
retežėlį vertės $15.00, knygomis 
$15.00, viso $30.00.

A. BUINICKAS,
New Britain, Conn. W-.

Laimėjo septintą dovaną Auksi
nę rašomą plunksną vertės $12.- 
00, knygomis $15.00, viso $27.00

JUOZAS VIRBICKAS, U 
Pittsburgh, Pa.

Laimėjo dešimtą dovaną rašomą 
plunksną vertės $8.00, knygomis 
$15.00, viso $23.00.

STASYS K. GRIŠIUS, 
Chicago, Ill.

Laimėjo vienuoliktą ir paskuti
nę dovaną rašomą plunksną ver
tės $6.00, knygomis $15.00, viso 
$21.00.
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St. R. Ryksiulis.

NUO KALĖJIMO VARTŲ IKI MOTINOS KAPO,
ARBA VIENI PRIŽADĖJO, KITI IŠTESĖJO.

(Kalėjimo dienynas).

Dar prieš Didįjį karą, kai Lie
tuvoj siautė rusų caro kumštis, 
slėgė, slopino visa, kas lietuviš
ka, kas carui neištikima; kada 
dar aš buvau vaikas ir vos pra
dėjęs šiek-tiek rašyti, griebiausi 
į lietuviškus laikraščius rašinė
ti, jau prasidėjo mano ‘‘kryžiaus 
ir erškiečių kelias,” užsitraukiau 
“momento ponų” neužsitikėji- 
mą, įtarimą ir sekimą. Jau mane 
15 metų amžiaus vaiką, pradėjo 
sekti ruso pašto valdininko akis, 
ką aš į laikraščius rašinėju, pra
dėjo plėšyti mano laiškus, siun
čiamus redakcijon, ir juos nai
kinti. Pagaliau per savo mieste
lio paštą nebegalėjau siuntinėti 
laiškų ir turėdavau įduoti, kad 
nuvežtų į Šiaulių paštą. Dažniau
siai įduodavau paštininką su 
paštu vežančiam vežėjui — dva
ro kumečiui, kuris ir nuveždavo 
mano laiškus į Šiaulius.

Kartą aš pasiunčiau neužkle- 
juotame laiške vieną dalykėlį į 
‘‘Lietuvos Ūkininką,” nes tuo 
budu, užrašius ant voko rusiš
kai “rukopis” (rankraštis), pi
giau tekdavo už r>prab^fįmą mo
kėti. Tai buvo pirmas mano da
lykėlis, siunčiamas į kairiųjų 
spaudą. O kiek jis sukėlė aud
ros. Pašto viršininkams, žiaurus 
rusas Bielskis, kuris nemokėjo 
lietuviškai, iš keršto prasilenkė 
pro pašto taisykles ir uždėjo ant 
laiško žymę primokėti 10 kap., 
kaip už uždarytą laišką. Aišku, 
redakcija neapmokėtų laiškų 
nepniminėja ir tuo budu laiškas 
buvo vėl man grąžintas.

Gavau pakvietimą atsiimti iš 
pašto neapmokėtą laišką. Neži
nodamas iš kur tas laiškas, nu
einu nešinas 10 kap. Ogi žiuriu, 
atiduoda mano paties grąžintą 
iš Vilniaus. Čia smarkiai susiba
rame su pašto viršininku rusu. 
Aš baisiai įpykęs ir vaikiškai 
įsikarščiavęs nurodau pašto tai
sykles, kad paštas neteisingai 
uždėjęs žymę “primokėti.’’ Vir
šininkas gaudamas vaiko piktų 
protestų irgi baisiai ant manęs 
užpyko ir ranka užsimodamas ir 
koja trypdamas, piktais žodžiais 
varė mane laukan. Pagaliau pa
grasė areštu ir pasakė: “Gerai, 
kad tu dar mažametis, o kitaip 
tai tuojau butum areštuotas!” 
Reiškia, jau rusų caro valdinin
kas man prižadėjo tą, ką patys 
nebeturėjo laiko ištesėti, nes 
nebeužilgo karo gaisrų pašvais
tės išvalė j uos iš Lietuvos lau
kų, užtat už juos ištesėjo savo
ji, lietuviškoji, papuolusi į krikš
čionių rankas, vyriausybė.

0 0 0
Vieną gražią 1923 m. rugpiu- 

čio mėn. dieną, kada baigiau 
atostogas gimtajame savo že
maičių kampelyje, pasivažinėjęs 
dviračiu grįžau į miestelį ir per
sirengęs šventadienio rubais 
ėjau aplankyti vienos mergelės, 
kurios dar nebuvau aplankęs, o 
nuo jos buvau manęs eiti į tikin
čiųjų būrį, prie papuoštų mies
telyje vartų, vyskupo pasitikti. 
Nors man, Kaune gyvenančiam, 
vyskupas ne naujiena, bet pro
vincijoj, kur vyskupas retas ir 
brangus svečias visgi įdomu pa
sižiūrėti, kaip žmonės jį pasitin-

Iš štai, einant pro šalį milici
jos, išbėga pro duris vietinis mi
licininkas ir paprašo manęs pas 
save į vidų. Nieko blogo nema
nydamas įeinu kaip pas pažįsta
mą. Randu du nepažįstamu civi
liu ir nepažįstamus milicininkus. 
Vienas civilių paprašo parodyti 
pasą. Išsiėmęs parodau, many
damas, kad gal ieško kokių pa
bėgusių prasikaltėlių ir mane, 
kaipo iš kitur atvažiavusį, dėl 
visako tikrina, kad nebūčiau iš 
ieškomų, nes apie tas vietas daž

nai pasitaiko visokių plėšimų. 
Tik girdžiu iš pažįstamojo lupų: 
“tas pats!”

Kokie čia velniai! — nebesu
prasdamas kas čia,dedasi pama
niau. Nepažįstamas išsitraukia 
raštą ir paduoda man perskaity
ti. Ogi žiuriu! Šiaulių žvalgybos 
raštas (arba, kaip tuomet jau 
vadinosi Kriminalės policijos B, 
tai yra politinės), kuriame rai
dės, kai padkavos stovi, kad ei
nant kauniškės žvalgybos tele
fonograma tokią ir tokią, areš
tuoti pilietį tokį ir tokį, pada
ryti pas jį kratą ir pristatyti į 
Kauną.

čia tai jau nebegerai! — pa
maniau, bet nieko blogo nesi
jausdamas ir nerasdamas savyj 
kaltės jaučiuos ramus, užsilai
kau šaltai ir baimės nejaučiu. 
Iškrečia mane, ar neturiu gink
lo, atima rastą prie manęs užra
šų knygelę, atiduodu žvalgybi
ninkui savo korespondento bilie
tą, nes jau man, areštuotam, jis 
nebereikalingas, žvalgybininkas 
pasiima vieną vietinį milicinin
ką, porą vietinių žmonių, kaipo 
liudininkais kratoj ir liepia man 
tą visą “svitą” vesti į savo na
mus. Na ir traukiu: aš pirma, 
paskui manęs milicininkas, po 
juomi du liudininkai ir pagaliau 
žvalgybininkas, ir toji visa gra
ži kuopelė sugriūname į mano 
sengalvės matutės gyvenamą 
triobelę, kurioj praleidžiau savo 
atostogas.

Matutė, jau mačiusi savo trio- 
belėj kratų, tuojau suprato ka
me dalykas. Pradėjo verkti ir 
plūsti visus. Nebepavyko man 
jos nuraminti, liejo savo moti
nišką tulžį, išmetinėdama ir tt. 
Krėtė lentynoj sukrautas kny
gas ir laikraščius, kurie buvo 
brolio, nes aš svečias ir nieko čia 
neturėjau; mano rado tik para
šytą atostogų metu vieną straip
snelį — ir tai valstybinio turi
nio, ir keletą tautosaką, užrašy
tų iš senelių lupų. Tuos visus pa
siėmė kartu su manim gabenti į 
Kauną. Dar kiek laiko pagalvojo 
prie rasto rusų socialdemokratų 
menševikų leidžiamo Berlyne 
laikraštėlio “Sbcialisčeskij Viest 
nik,” bet man paaiškinus, kieno 
jis yra, davė šventą ramumą. Ir 
nieko įtartino “bolševikiško” ne
radę vedėsi mane atgal į milici
ją. Aš jau buvau nebevienas, 
prie manęs stovėjo “angelas sar
gas” (milicininkas) su braunin
gu prie šono, nors tiesa, kaipo 
pažįstamas, nebuvo baisus, lai
kės taip, kad kiti perdaug nepa
stebėtų, kad esu areštuotas ir 
leido su pažįstamais šnekėtis. 
Kadangi nuo milicijos netoli bu
vo papuošti vyskupui vartai, ir 
prie vartų žmonės su klebonu 
priešaky jau laukė vyskupo, tai 
prieš žmonių akis labai “malo
niai” jaučiaus, nors milicijantas, 
kiek galima jo pareigoms leisti, 
kaip jau minėjau ir stengėsi 
perdaug neparodyti mano padė
ties, bet visgi areštuotas, tai 
areštuotas, nepasislėpsi nuo akių 
ir matantis gali suprasti, tik ga
li nesuprasti už ką areštuotas ir 
tuo budu gali kartais paskaity
ti, kad už kokius negarbingus 
darbus. Kalbanties su pažįsta
mais prie milicijos busto, kai pa
sisakydavau, kad esu nežinia už 
ką areštuotas, net nustebdavo: 
kaip tai iš pirmųjų Lietuvos sa
vanorių gali areštuoti.

Po valandėlės atvažiavo dvaro 
vežimas, kuriame turėjo mane 
išvežti į Šiaulius, žvalgybininkas 
norėjo dar nevažiuoti ir palauk
ti kol vyskupas atvažiuos, bet 
nesulaukus išsijudinome iš vie
tos. Dar leido sustoti prie name
lių pavalgyti ir pasiimti matutės 
paruoštą ryšulį su valgiais. Val

gis mažai telindo, nes nors kaltu 
ir nesijauti, bet ir malonūmo ne
jauti — visgi savyj jauti ką tai 
nepaprasto, įžeidžiančio, o ypač, 
kada jauti, kad esi, kiek jėgos 
leido, pasidarbavęs tos Lietuvos 
labui, ir štai jos vyriausybės esi 
areštuotas. Pasikišęs ryšulį į pa
šonę, ir atsisveikinęs su alps
tančią iš skausmo sengalvėlę 
matute ir broliuku, sėdaus į ve
žimą. Matutė graudžiai verkė, 
ašaros upeliais liejosi, laužė 
rankas, šaukė visu balsu, o vei
de matėsi baisaus skausmo bruo
žai. Ir kaipgi ne skausmo. Kiek 
ši vargo, kol varge, neturte už
augino, tikėdamosi ateity, se
natvėj paramos. Kiek verkė ka
ro metu, kai nebsitikėjo, kad gy
vi esame, nes mes du broliai bu
vome Rusijoj, o tėvukai pasilikę 
Lietuvoj; kiek verkė, kai aš išė
jau savanoriu Lietuvos nepri
klausomybės ginti ir dalyvavau 
fronte kautynėse, o dabar štai, 
kada tas visas praslinko ir, ro
dos; užšvietė sengalvėlei matu- 
tutei laimės saulė, turint sūnūs, 
kurie myli motiną, kada pradėjo 
džiūti ašaroms primirkusios 
akys, štai didžiausias daug ken- 
tėjusios motinos širdžiai smū
gis: areštuoja jos sūnų, kuris 
tik trumpam laikui parvyko pa
viešėti, kurio taip labai buvo pa
siilgusi.

Sėdint vežime mano sieloj, 
matant motinos skausmus, ūžė 
kunkuliavo. Slėpiau savo gailestį 
ir meilę; piktai paliepiau broliui, 
kad vestų motiną į vidų, kad tuo 
savo griežtumu paslėpčiau tik
rąjį savo vidaus stovį. Ir kada 
vežimas važiavo, skūbėjo toliau 
nuo tos triobelės, pas kurią alpo 
mano sengalvėlė, kas kartas toli
nosi nuo mano ausų jos skaus
mo riksmas kol pagaliau nebsi- 
girdėjo ir nutilo... tik nenutilo 
mano sieloj... ir nenutilęs dar 
šiandien. Tai paskutinį kartą be
mačiau savo gyvos motinos vei
dą... ir paskutinį kartą jį ma
čiau baisaus skausmo išraiškoj, 
skęstantį ašarų vandenyne. Po 
to praverkus porą dienų atsigu
lė į mirtiną patalą, iš kurio jau 
nebekėlė ir po T vi^ mėnesių li
gos, jos 'g ken-
tėjusios d ai’ rtios
kūną ir nuskrido .v . pasau
lį, kur niekas nepažL .< vargo, 
skausmo ir nemato ašarų.

ooo
Musų vežimas dardėjo vieške

liu. Mane lydėjo tik vienas tas 
pats žvalgybininkas, kuris areš
tavo. Visai nepastebėjau, kad jis 
bijotų mano pabėgimo, nes per 
miškus teko važiuoti. Jis pasisa
kė, kad matydamas mano neįta
riamą elgesį laike arešto, užsiti- 
kįs, kad esu nekaltas ir tuo bu
du ne milicininkui mane įduoda 
varyti, bet pats lydi. Iki Šiaulių 
visu keliu gražiai geruoju šne
kėjomės, Vežėjas buvo jaunas 
berniokas, dvaro kumetis, kuris 
irgi buvo tupėjęs dvi savaiti ka
lėjime už rinkimų į Seimą riau
šes. Jis šnekėdamasis su žvalgy
bininku purtėsi, kad antru kart 
bijąs į kalėjimą patekti. Taippat 
stebėjosi, kaip aš papuoliau, ir 
manau širdy džiaugėsi, nes prieš 
kelius metus vienu savo feljeto
nėliu esu palietęs jį ir kitus jo 
namiškius, už ką jo tėvukas vis 
linkėjo man pirmos kulkos fron
te. Dabar tur but buvo patenkin
tas ir tikrai Dievui dėkojo už to 
išdykėlio “iclio” nubaudimą, 
nors areštu.

Atvažiavus į Šiaulius žvalgy
bininkas perdavė mane milicijos 
žinion ir padarė išimčių, davė 
privilegijų, kaip jis pats išsita
rė, ir tuo budu jo rupesniu dvi 
rakti paleido pas brolio esančio 
Šiauliuose, nakvoti. Tik brolis 
turėjo pasirašyti, kad atsakąs 
už mano pabėgimą. Bet nema
nykite, kad daugumui areštuotų
jų tokių privilegijų duodama, 
visai ne! Tik aš tuo tarpu iš to
kių laimingųjų buvau, bet ir tai 
neilgai, o paskui vėl susilyginau 
su visais areštuotais.

Kadangi rytojaus dieną sek
madienis ir raštinės nedirbo, tai 
kol išvežė į Kauną, Šiauliuose 
teko dvi dieni ir tris naktis pra
leisti. Pirmąją naktį man areš
tuotam nakvojant pas brolį 
Šiauliuose, iš nakties komunistai 
gatvėse primėtė savo atsišauki
mų. x Man kiek pasidarė neramu, 
nes bijojau kito žvalgybos įtari
mo; galėjo ji pamanyti, kad čia 
ar nebus kas iš mano pusės. Tie
są pasakius, dėl mano laisvumo 
žvalgyba susirūpino tą pačią 
dieną, sekmadienį, ji pranešė į 
miliciją, kurios žinion mane per
davė, dėlko aš laisvas vaikščio
ju. Kad perdaug bučiau laisvas 
negalima buvo sakyti, visas lai
kas lydėjo mane milicijoj tar
naujantis brolis, kuris už mane 
atsako ir vienas kur eiti nega
lėjau. Milicija jau tą dieną norė
jo mane iš brolio priežiūros at
imti ir uždaryti daboklėn, bet 
laimė, kad nežinojo kur brolis 
gyvena ir tik rytojaus dieną, t. 
y. pirmadienį, broliui į tarnybą 
nuėjus ir paklausus apie mano 
išsiuntimo į Kauną dalykus, pa
sakė, kad toliau nebegalima 
laisvą laikyti ir pati žvalgyba 
liepusi uždaryti.

Nieko nebepadarysi, tenka 
likimui nusileisti ir neprasikal- 
tusiam eiti ten, kur kaltinin
kams vieta. Apie pietus prasi
vėrė geležinės I nuovados da
boklės duris (netoli bažnyčios), 
suskambėjo didelis raktas mili
cininko sukamas ir štai jau aš 
pirmą kart lietuviškoj daboklėj. 
Daboklėj buvau tik vienas. Nuo 
laisvės, tyro oro, žmonių, plačių
jų laukų skyrė mane keturios 
biaurios purvinos ir surašytos 
sienos, geležinės durys ir gele
žimis apkalti langai. Prie vienos 
sienos buvo lentų narai, ant jų 
matėsi suplyšę, biaurųs seni 
kailiniai, o po narų matėsi lata
kai žmonių šlapumo, nuo kurių 
baisiai doboklėj dvokė, nors lan
gai buvo atvirus. Oras daboklėj 
buvo sunkus ir nepakenčiamas. 
Pirmiausia ėmiausi skaityti pa
rašus ant daboklės sienų. Ju 
buvo įvairių ir įvairiausiomis 
kalbomis. Vieną pamenu latviš
kai rašytą, kuris lietuviškai 
skambėtų: “kas nenori Latvijos 
kariuomenėj tarnaut, tas turi 
Lietuvos kalėjimuose sėdėti.’’

(Bus daugiau)

Naujų Mėty Naktis.
(Skiriu p-lei Z. Gr-tei.) 

žiemos metas, naktis lauke, 
Sniegti, dūksta vėjas...
Salėj valsas tyliai plaukia 
Bangon susiliejęs.
Naujų metų laukia žmonės, 
Sukas, laksto, skraido...
Valsas draiko jų svajones— 
šypsena ant veido...
Linksmus, vargą jie pamiršę, > 
Seną metą lydi.
Sukas, trepsi tik įniršę, 
Laimė akys’ žydi.
Ryškiai skireis iš būrelio 
Grakšti, tu mergaitė, 
Grožiu, gracija kūnelio, 
Lyg gamtos dievaitė.
Akys žavios — šypso laimė, 
Išauki Naujų Metų.
Tiktai džiaugsmas! 0 kur baimė 
Šėlstančių verpetų?
Vaiko metas, skurdas, vargas 
žymės nepaliko.
Nors pasaulis žiauriai margas, 
Tau jisai patiko!
Tu ir šiandie būrį vyrų 
Šypsena vilioji.
žvilgsniu-karštu, švelniu, tyru 
Vargo neatboji.
0 kur skausmas, vargo kieto 
Kodėl nesimato? .
Našta sunki mum žadėta 
Ir po naujo meto.
Pasakyk tu man, mergele, 
Kur surandi viltį ?
Ką per slaptą turi galią 
Skausmus numalšinti? 
Kad galėčiau kitą metą 
Taip linksmai sutikti, 
Skausmus šėlstančio verpeto 
žymes kur palikti?

J. Medžiaušis. j

Izaokas Njutonas
(1642—1727)

(Tąsa)

Ilgai galvojęs Njutonas davė pir
menybės šiam pastarajam žvilg
sniui. Jo fantazijos išrastąsias 
dalelytes jis praminė “korpus- 
kulas” ir jomis parėmė savo 
šviesos teoriją’’... •

Kaip žinoma, ši šviesos teorija 
moksle neišsilaikė ir savo vietą 
užleido banguojančio judėjimo 
teorijai, kurią Njutono laikais 
gynė Huigensas. Huigenso per
galė yra ilgų ginčų rezultatas, 
kurių metu Njutonas pasirodė 
labai nekantrus ir greitai užsi- 
gaunąs priešininkas, štai kelia- 
tas ištraukų iš jo šiuo reikalu 
rašytų laiškų: “Aš nemanau už
siimti filosofijos dalykais. Ti
kiuosi, jus neužsigausit pamatę 
kad aš nustojau dirbęs šioje sri
ty. Tikiuosi, kad jus net neatsi- 
sakysit padėti man įvykinti šį 
sprendimą, kiek galėdami steng- 
damies, kad aš negaučiau jokių 
prieštaravimų ir net jokių mane 
liečiančių filosofinių laiškų.” 
(1675 m. Oldenburgui). “Aš dar 
norėjau parašyti traktatą apie 
kūnų spalvas, kad jį perskaity
čiau jūsų susirinkime. Bet dabar 
manau, kad šiuo klausimu ne
verta daugiau rašyti.” (tam pa
čiam 1675 m.). “Mane ėmė taip 
persekioti polemika apie«paskelb 
tą mano šviesos teoriją, kad aš 
ėmiau keikti savo neatsargumą, 
išmainęs tokį dalyką, kaip dva
sios ramybė ant nereikalingo še
šėlio vaikymosi.” (Leibnicui 
1675 m.). Tačiau Njutono moks
linių prirodymų troškimas jau 
išsivystė jame, ir visi jo priža
dai jokiais klausimais nesirodyti 
viešai negalėjo turėti reikšmės. 
P. M. Filipovas rašo: “Kaip sy
kis tą pačią dieną, kai Njutonas 
parašė Leibnicui, kad jis nenori 
daugiau “šešėlius vaikytis,” jis 
neiškentęs pasiuntė Karaliaus 
Draugijai naują filosofinį trak
tatą, nagrinėjantį plonų plokš
telių spalvas ir muilo burbulų 
optikos ypatybes. Kaipo kur j ozą 
tenka pažymėti, kad laike trum
po nusivylimo filosofija Njuto
nas sumanė padirbėti prozaiš- 
kiausio darbo, būtent sodinti 
obelis tikslu cvliau gaminti vai
sių gėrimus (sidrą). Bet toks 
jau buvo Njutono būdas, kad jis 
ir į obuolius žiurėjo mokslinin
ko akimis. Užsiliko laiškas, kur 
jis rašo apie sidro fabrikaciją ir 
obelių sodinimą tokiu tonu lyg 
kalba eitų apie visuotiną trau
kimo dėsnį.”

Bet grįžkime prie muilo bur
bulų. Snaideris sako: “Tiems, 
kurie jau senai pametė burbulus 
putę, bus įdomu sužinojus, kad 
didieji genijai putė muilo bur
bulus. Vienas tokių genijų buvo 
Njutonas. Kiekvienas pastebė
jo, kad kai burbulas štai jau 
tuoj aus truks, ant jo pasirodo 
tamsių plėtmų; jei įvykis neina 
perdaug greitai, tai galima pa
stebėti, kad burbulas trūksta to
se vietose, kur yra plėtmų. Plėt
imai atrodo tamsus tik dėl kont
rasto. Burbulus stipriai nušvie
tus juose pastebima eilė spal
vuotų žiedų; tai šią burbulų da
lį Njutonas labiausiai ir tyrinė
jo. Laumės juostos žiedai burbu
luose gavo Njutono žiedų vardą. 
Senukas Njutonas buvo neišsen
kamas savo žingeidumu. Skai
tant jo “Queries,” kurias prieš 
rašydamas jis tiek daug galvojo, 
galima įsitikinti, kad pasaulyje 
turbut nebuvo tokio dalyko, apie 
kurį nebūtų galvojusi ši nuosta
bi galva. Kaikurie jo šiame vei
kale išreikšti spėliojimai negalė
jo būti patikrinti, nes išeidavo 
iš tais laikais jam prieinamų ty
rinėjimo ribų. Bet jie taip artimi 
tikrai teisybei, kad atrodo pra
našavimais. Aišku, tai ne prana
šavimas; Njutono sugebėjimas 

parodyti tiesą remiasi tuo, kad 
jis, anot jo paties žodžių, dau
giau už kitus žmones “kreipė 
domės į visą, kas aplink yra.” 
Ieškodamas kraštutinių medžia
gos dalumo ribų kai ji buna dar 
nepraradusi savo ištisumo, Nju
tonas ir atkreipė savo domę į 
tamsius muilo burbulus plėtmes, 
kurių plėvelė jam atrodė plo
niausia, kurią tik gamtoje gali
ma rasti. Tokiomis jas ir šiandie 
laiko, atsižvelgdami tiksliųjų 
matavimų. Kad gautumėm po- 
pierio lapo storumą tektų sudėti 
10000 tokių plėvelių”...

Šios plonos muilo burbulų sie
nų plėvelės dar ligi Njutono pa
traukė mokslininkų domę. Pa
vyzdžiui, Gukas kiek anksčiau 
už Njutoną susįįdomavo jų sto
rumu ir šiuo reikalu padarė ke- 
liatą visai teisingų pastabų, bet 
toliau to jis nenuėjo. Tuo tarpu, 
kai tos plonos plėvelės ir jose at
sirandantieji spalvuoti žiedai 
Njutonui davė galimybės ati
dengti ir ištirti eilę naujų, gana 
įžymių įvykių, kurie suvaidino 
žymią rolę fizikos vystymosi is
torijoje, ir kurie greta to buvo 
vienas tų pagrindų, kuriais rem
damasis mokslas atmetė Njuto
no šviesos teoriją ir priėmė ete
rio bangų judėjimo teoriją. 
“Njutonas paėmė abipusiai iški
lą stiklą, bet labai mažo iškilu
mo, t. y. beveik plokščią, būtent 
tokį, kurio iškilumas sudarė 50 
pėdų spindulių rutulio pavir
šiaus dalį, šį stiklą jis straigtė- 
mis (šriubais) prispaudė prie 
plokščio paviršiaus kito plokš
čiai iškilaus stiklo. Tuo budu 
tarp abiejų stiklų atsirado labai 
plonas oro sluogsnis, prie centro 
ploniausias ir storesnis prie kra
štų. Šį prietaisą nušvietęs, Nju
tonas pamatė eilę koncentrinių 
tamsių ir šviesių žiedų, švie
čiant vienoda, pav. raudona švie
sa, gavosi tamsių xir raudonų 
žiedų; balta šviesa davė tamsių 
žiedų pakarčiui su laumės juos
tele, bet laumės juostelės spal
vos buvo ne visai tokios kai 
spektre’’... (M. Filipovas). Šiuos 
įžymius reiškinius* Njutonas ir 
tyrinėjo kiekybiniai o vėliau iš 
to jis išvedė fizikos dėsnių, ku
rių visi rezultatai surišti ir vie
nas iš kito išteka, šiais reiški
niais remdamasis jis pareiškia 
savo eterio medžiagos, arba sta
čiai eterio teoriją, šis dalykas 
vėl iššaukė visą eilę ginčų, bet 
Njutonas, atsimindamas pirmo
sios ginčų kampanijos sunkią
sias valandas, susilaikė nuo gin
čų.

Kuriam laikui Njutonas vėl 
užsidarė savo kambary ir nesi
rodė mokslo žurnalistikos areno
je. Kaip atrodo, tai jis šį visą 
laiką dirbo dangaus mechanikos 
klausimų srity.

1682 m. Njutonui teko būti 
viename Londono Karaliaus Dr- 
jos posėdy, kur buvo pranešama 
apie naujus Pikaro darbus, įro
dančius, kad tikras žemės spin
dulio ilgis yra lygus 16,609,000 
Paryžiaus pėdų, t. y^kad atstu
mas tarp žemės ir mėnulio di
desnis nei kad pirmiau manyta. 
Vienas jo biografas pasakoja: 
“Njutonas skuba namo, susiieš
ko užmestus savo užrašus ir ten 
įstato naujai rastą žemės spin
dulio dydį. Juo toliau slenka 
darbas, juo labiau aiškėja, kad 
po kelių minučių bus matematiš
kai įrodyta didelė, pasauliui dar 
nežinoma tiesa. Susijaudinimas 
kenkia jam dirbti... Tą darbą 
baigti jis duoda draugui... Paga
lios skaičiavimai baigti: mėnu
lio judėjimą valdo svarumo pa
jėga”...

(Bus daugiau) J
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Apžvalga.
UžGIRIA POPIEŽIAUS 

SMURTĄ.
Chicagos “Draugas” turi per- 

spauzdinęs ilgą straipsnį iš Lie
tuvos klerikalų organo “Ryto.” 
Straipsnyje bandoma pateisinti 
popiežiaus pasielgimas su Vil
niaus kraštu. Girdi:

“Vatikano konkordatai su 
kuria norint valstybe yra poli
tiški aktai, kurie savo turiniu 
daugiausia liečia bažnyčių ad
ministracijos reikalus. Iš Vati
kano pusės konkordatus šv. 
Tėvo vardu pasirašo Vatikano 
Kurijos kancleris. Turint gal
voj, kad, Katalikų Bažnyčios 
mokslu einant, šv. Tėvas yra 
neklaidingas, kai jisai kaipo 
aukščiausias visų katalikų 
mokytojas prabyla ex kathed- 
ra į viso pasaulio katalikus ti
kėjimo ir doros dalykuose, kad 
tikėjimo ir doros dalykuose ne
klaidingumo dovana negali bū
ti niekam perleidžiama, yra 
aišku, kad konkordatas neturi 
bendra su neklaidingumu dė- 
liai aukščiau suminėtų prie- v • y yzascių.
Pirmam sakinyje klerikalų 

laikraštis nori pasakyti, kad pa
sirašyme konkordato su lenkais 
popiežius nieko neturėjęs — tai 
atlikę jo tarnai. Kas toliau nori
ma pasakyti, tai paprastam 
skaitytojui vargu bus supranta
ma. Mat teisindami tą, kuris ne
gali būti pateisintas, klerikalai 
yra priversti kalbėti neaiškiai 
ir monyti nesusipratusius lietu
vius, kad pastarieji pasakytų 
popiežiui “caca” už tai, kad šis 
patvirtino Želigovskio smurtą ir 
atidavė Vilnijos kraštą lenkini
mui.

Tą begėdišką popiežiaus dar
bą klerikalai bando primesti po
piežiaus tarnams — Vatikano 
Kurijos kancleriui. O popiežių 
norima neklaidingu palaikyti tik 
doros ir tikėjimo klausimuose, 
kuriuose jis leidžia savo pareiš
kimus. Tačiau ir tuo keliu eida
mi, klerikalai negali ir niekados 
negalės pateisinti “šv. tėvo’’ už 
Vilniaus priskaitymą prie lenkų. 
Nes kaip jie atsakys į tai, ar 
dora nesiriša su išplėšimų turto 
iš vienos šalies ir atidavimu jį 
kitai? Ar galima sakyti, kad Va
tikanas pasielgė dorai, atiduoda
mas lenkams lietuvių istorinį 
miestą, lietuvių sostinę Vilnių? 
Ar galima sakyti, kad tai yra 
dora atiduoti lenkams tūkstan
čius Vilnijos krašto lietuvių len
kinimui? 0 jei tas dora, tai tegu 
klerikalai pasako, kas yra nedo
ra? Koks pasielgimas dar gali 
būti baisesnis-nedoresnis ?

O kas dėl to, kur norima pasa
kyti, kad konkordatą su lenkais 
sudarė popiežiaus tarnas, o

ne pats popiežius ir todėl negali
ma popiežiaus kaltinti už pri
skyrimą Vilnijos prie Lenkijos, 
tai norisi klausti kam popiežius 
įgalioja už save kalbėti ir pasi
rašyti tokiuos žmones, kurie ne
turi doros — kurie tiek supuvę 
doroje, kad net lietuvių sostinę 
išdrįsta atiduoti lenkams ? Taigi 
ir tas kelias, kurį klerikalai pasi
rinko veidmainingai, nepateisi
na popiežiaus už Vilniaus pri
skyrimą lenkams.

Vienok tai yra klerikalų su
galvotas melas. Kalbant teisybę, 
reikia pasakyti, kad popiežius 
patsai ėmė dalyvumą sudaryme 
konkordato su lenkais ir užtvir
tinime Želigovskio smurto. Kad 
tai yra faktas, mes turime juo
dą ant balto. Jau praeitą syki 
mes esame atkreipę į tai skaity
tojų domę. Dabar pakartojame 
tą patį. Lenkų ministerių pirmi
ninkas Grabskis, kuris dalyvavo 
sudaryme konkordato su Vati
kanu, štai ką turi pasakęs vie
nam lenkų laikraštyje (“Gz. 
Warsz.”) : “Derybos taip smar
kiai ėjo, kad kardinolų kongre
gacija, kuri paprastai projektus 
žiuri po kelis mėnesius, šiuo 
kartu reikalą baigė per viena 
posėdį. Tai atsitiko todėl, kad 
taip norėjo šventasis tėvas, ku
ris gerai žino Lenkijos reikalų 
padėtį, pats interesavosi kon
kordatu ir sekė dery bas.”

Ką į tai pasakys tie, kurie dar 
gina popiežiaus “neklaidingu
mą”? V %

Lietuvoj Prasideda Juo 
dos Reakcijos Dienos.

“Griežta politika.”
“Krikščionių” konferencijos, 

sudariusios naują Lietuvai ka
binetą, nutarimai vykdomi. 
“Griežta politika” prasidėjo. Su 
tuomi prasidėjo ir juodos reak
cijos dienos.

“Griežta politika,” žinoma, 
tik politinių priešų atžvilgių, 
kokiais “krikščionys” skaito 
veik viena tik L. Valstiečiu Liau v v
dininkų Sąjungą, nes kitos par
tijos nelošia reikšmingos ir 
svarbios rolės. Didžiausi kade- 
mų priešai — yra Valst. Liaudi
ninkai, Amerikos Sandariečių 
vienaminčiai.

Prasidėjo liuosavimas iš tar
nysčių liaudininkiškai nusista
čiusių valdininkų, prasidėjo kra
tos pas V. Liaud. partijos na
rius, prasidėjo spaudos perse
kiojimas. ,

Nesenai administratiniu budu 
nubausta “Liet, žinios” už 46 N. 
feljetoną: “Ponui Petruliui ap
ginti” 500 litų; dabar vėl “L.ž.” 
nubausta už paskelbimą, kad jos 
už tą tai nubaustos, 1000 litų.

Telšiuose išėjęs sav. laikr. 
“žemaitis” sukonfiskuotas.

Matyt, kademai ruošiasi “L. 
žinias” visai uždaryti. Baudžia 
ir neduoda pasakyti net už ką 
baudžia.

Taip nesielgia net lenkai oku
pantai su Vilniaus lietuvių spau
da!
“Krikščionys” draudžia kalbėti 

apie Vilnių.
“Griežta politika” nuėjo net 

iki to, kad draudžiama kalbėti 
apie Vilnių, reiškia liepiama Vil
niaus išsižadėti.

8. III. įvyko Kaune didžiausių 
prieš Popiežių, sankcionavusį 
neteisingiausį lenkų pasielgimą 
—Želigovskio Vilniaus pagrobi
mą, — įvyko didžiausių protes
tų: mitingų, paskaitų, susirinki
mų. Norėta padaryti demonstra
ciją, kad pareikšti Vatikano at
stovui protestą, pareikšti Vals
tybės Prezidentui savo pasiry
žimą Vilniaus neišsižadėti, jį at
kovoti, — valdžia neleido, nelei
do tarti žodžio net dėl Vilniaus!.

Studentai varpininkai tą die
ną surengė paskaitą rotužėj ; 
ten policija nedavė kalbėti apie 
didžiausią ir skaudžiausią lietu
vių tautos opą — Vilnių!

policija

pritarti 
klausy-

Varpininkus dabar 
tardo, traukia teisman. 
—Kam drįso pareikšti, 
skaitlingai užpildžiusių
tojų mintims, troškimams, jog 
lietuviai Vilniaus neišsižadės!!! 
Neišsižadės, kad ir šimtai popie
žių jį atiduotų šimtą kart len
kams ar kitiems atėjūnams!!

Už tą juos tardo, tame juos 
kaltina.

Laisvei... galas.
Taipgi — laisvei galas... Nėra 

Lietuvoj nei teisybės, nei teisė
tumo, nei konstitucijos, o yra 
viena galinga Didžiojo Lietuvos 
chamo — “krikščionių” trejy- 
bės sauvalė; — Specifinė, inkvi- 
zitonška, begėdiška sauvalė.

šiandie Didžiojo Lietuvos cha
mo triumfas, pergalės šventė!...

Lietuvos dangus apsiniaukė, 
užstojo juodos reakcijos dienos.. 
Didysis Chamas paveržė švie
sinusį tautos krauju iškovotą 
laisvės spindulėlį, paveržė lietu
vių tautos laisvę!

Runas.

Ponui Petruliui Apginti.

at-

at- 
pa-

Si qua ėst in me ingenio, 
j unices, quod sentio quam 
sit exiguum. “Pro poėta 
Archia” Cic.

Per Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuves laike iškilmingo
jo Seimo posėdžio Ministeris Pir
mininkas p. Petrulis išreiškė 
ypatingo svetihgumo popiežiaus 
nuncijui monsignorui Zecchini 
ir jo ypatingiems reikalams 
likti tėvui jėzuitui.

Šventojo sosto garbingas 
stovas ir jo adjutantas buvo
sodinti į pirmųjų kėdžių eilę, pa
skirtų Lietuvos Respublikos 
vykdomosios valdžios nešioto
jams.

Anglijos, Amerikos, Prancūzi
jos ir panašių “smulkmenų” 
diplomatiniams atstovams buvo 
palikta galimybė tam pagarbos 
ženklui, suteiktam j u laiminges- Z U 4, O
niam kolegai turinčiam su Lie
tuvos kabinetu tokių intimiškų 
santykių.

Dėl šios progos opozicijoj pa
stebima nepasitenkinimo. Dau
gelis randa, kad p. Petrulio sve
tingumo aktas esąs didelis ne
taktas ir užsienio visuomenės 
akyse tik kompromituojąs Lietu
vos valstybingumą. Patį tą įvy
kį vadina neturinčiu sau pavyz
džių Europos parlamentarizmo 
praktikoj, ir stebisi iš vienos 
pusės dėl p. Petrulio neapsigal- 
vojimo, iš kitos dėl nesumanumo 
p. Seimo pirmininko, nesumoju
sio savo laiku gerbiamiems sve
čiams nurodyti tikrąsias jų vie
tas.

Visus tuos kaltinimus p. Pet
rulio ir Seimo pirmininko adre
su aš randu be pamato ir tikiu, 
kad “Liet, žin.” duotos vietos 
mano sumetimams, kad ir einant 
principu:

Amicus Plato sėd magis arnica 
veritas.

Tiesa, kad p. Petrulio elgesys 
visiškai neturi sau panašaus 
precedento naujausioj o Europos 
parlamentarizmo istorijoj. Bet 
žymus valstybės darbuotojas, 
koks be abejo yra p. Petrulis, 
kaip tik ir skiriasi tuo, kad mo
ka griauti senus ir statyti nau
jus precedentus. Sekti negud
rius pavyzdžius, nors jie butų ir 
paties Gladztono ar Bismarko, 
ar Miljerano arba Lloyd George, 
kiekvienas kvailys sugebės. 
Daug sunkiau kas nors nauja 
sugalvoti pačiam. P. Petruliui 
tai pasisekė. Už ką gi jį peikti?

Aš manau, kad sodindamas 
monsignorą Zecchini ir tėvą jė
zuitą į ministerių kėdes iškil
mingajame Lietuvos parlamento 
posėdy p. Petrulis norėjo prieš 
visą civilizuotąjį pasaulį užants
pauduoti tą vadovaujamą rolę, 
kuri yra skiriama šv. sostui Lie
tuvos respublikos reikaluose. 
Kur gi čia priežastis piktintis ?

Ar tiesa gali erzinti ir pykinti?
Ar ne tiesa, kad kunigai Lie

tuvoj po sutonais nešiojasi mi- 
nisterių portfelius, kaip Napole
ono kareiviai kad nešiojosi savo 
tomistuose maršalo lazdas?

Ar ne tiesa, kad į vieną Pran
cūzų precedentą (Taleiranas) ir 
vieną Austrų (kanauninkas Zei- 
pelis) Lietuva jau atsakė visa 
plejada Purickio, Jurgučio, Bu
čio, Vailokaičio, Krupavičiaus?

Ir kiek dar jų bus ?
Ir ar gi ne tiesa, kad kiekvie

nas kunigas, net jei jis ir minis- 
teris — kunu ir siela yra Šv. sos
to tarnas, kanonais priverstas 
klausyti šv. Petro vietininko ie- 
rarchijos aukštųjų tarnų? Argi 
visa tai ne tiesa, — klausiu visų 
lengvamanių opozicionierių. Kur 
gi p. Petrulio paklaida? Tame, 
kad jis pastatė taškus ant i, ar 
tame kad jis viešai pasakė teisy
bę, kurią visi ir taip žinojo, tik 
nedrįso balsu kalbėti.

Mano išmanymu pati , nemalo
niausioj i tiesa geresnė melo, kad 
ir kaž kaip frizuoto, papuošto.

Musų opozicija kovoja, kad 
Lietuva pasidarytų pasaulinė 
valstybė. Tai jos reikalas, jos są
žinės reikalas. Bet viešpataujan
tis karingasai klerikalizmas, nu- 
menęs visas kaukes viešai skel
bias tautai: čionai aš stoviu ir 
čionai pasiliksiu, yra tūkstantį 
kartų geresnis, kaip gudrus, 
veidmainiškas žaismas prisiden
giant parlamento padorumu. 
Dėlto aš tikrai gerbiu p. Petru
lio statumą ir atvirumą.

Lygiu budu pateisinu p. Seimo 
pirmininko elgesį.

žinoma, einant visų parlamen
tų nusistovėjusia tvarka viso 
parlamento runqų dar gi minis- 
terių kėdžių vienintelis šeimi
ninkas. Yra jo pirmininkas. 
Visa Seimo tvarka išim
tinai priklauso nuo jo pirminin
ko ir ministerių kėdės nėra koks 
nors ministeriams išnuomotas 
butas, į kurį jie galėtų įleisti bet 
kokį gyventoją. Bet kas iš to?

Arba p. Petrulis pasielgė su
tikus p. pirmininkui, arba pada
rė tai žinodamas, kad nesutiks 
pasipriešinimo. Teisingai. Nes 
tukstantimis precedentų jau 
įrodyta, kad kabinetas ir jo krik
ščionių demokratų dauguma vi
suomet tarp savęs sutinka ir iš 
dalies musų Seimo pirmininkas, 
yra tik daugumos pastatytas, o 
ne viso parlamento. Visa tai su
metant p. pirmininkas nepriva
lėjo ir negalėjo priešintis.

Vienintelis asmuo, kurio elge
sio nevisiškai suprantu, tai tė
vas jėzuitas, sėdėjęs ministerių 
kėdžių pirmose eilėse tarpe mon- 
signoro Zecchini ir p. Petrulio.

Dėl jo taip galvoju: nuo kurio 
laiko atvirumas pasidarė tokia 
geradarybė, leista ir Jėzaus or- 
deno broliams? Jėzuitai niekuo
met neieškojo išorinių pagarbos 
ženklų, o visuomet siekė realinės 
valdžios. /

Kas iš to, kad brolis jėzuitas 
turėjo garbės pasėdėti ministe
rių ložėj visų akyse? Naudos 
maža, o nemalonių spėliojimų 
daug. Ar ne verčiau stovint už 
kulisų tampyti paklusnias virve
les, mainančias dekoracijas ir 
marionetes visiems matomoj 
scenoj ?

žmonės praeina, o Jėzaus 
brolijos ordenas pasilieka.

P. Petrulis šiandien ministe- 
ris, o rytoj gali pasišalinti, ir 
Dievas težino, kas jį gali pakeis
ti.

Šiame atvėjy tėvui jėzuitui 
reikėjo būti atsargesniam. Bet 
tai — smulkmena. O visa kita 
visiškai tvarkoj. Ir opozicija tu
rėtų būti tik patenkinta kaip p. 
Petrulio atvirumu taip monsig- 
noro Zecchini sutikimu viešai 
paliudyti savo prielankumą da
bartiniam Kabinetui. Gylys.

RED. Už šitą straipsnelį ^Lie
tuvos žinios” nubaustos 500 lt./
arba 50 doleriais. Apie tai rašė
me praeitam numery ir šiame 
rašome.

Vilniaus Lietuvių Komi 
toto Pareiškimas Kon

kordato Reikalu. '
Lietuvių 

lenku tau- a 
ir šventa- 
konkorda-

Spaudoj paskelbtas Lenkijos 
ir Vatikano pasirašyto konkor
dato tekstas. Kai kurie to kon
kordato straipsniai labai liečia 
Lenkijos krikščionių tautines 
mažumas, jų skaičiuje ir lietu
vius, ir jei tas konkordatas bus 
vykdomas gyvenime, jis turės 
labai žalingų pasekmių. Turėda
mi tai galvoj, mes, Laikinasis 
Vilniaus Lietuvių Komitetas, 
kaipo organizuotos Vilniaus 
krašto lietuvių visuomenės at
stovybė, tariame savo nuomonę, 
kol tas konkordatas nėra dar ra
tifikuotas.

Eidama XII, XIX, XX ir XXI 
konkordato straipsniai pasauli
nė valdžia, kiek ji panorės vyk
dyti gyveniman kariaujančio 
lenkų nacionalizmo dėsnius ir 
rūpinsis lenkinti Lenkijos ribo
se gyvenančius lietuvius ir kitus 
nelenkus, tų straipsnių duoda
momis teisėmis gali pilnai iš
naudoti bažnyčią politiniams 
tikslams.

Vyskupo priešą i Vnc -formulė 
deda jam pareigą aktingai veikti 
valstybės apsaugojimui nuo grę
siančių pavojų. Ta priesaika bai
giasi tokiais žodžiais: “rūpinda
masis Valstybės nauda ir gerove 
stengsiuos pašalinti nuo jos vi
sus pavojus, kuriuos žinosiu jai 
grasant.’’ Tatai gali įtraukti vys
kupus į kenksmingą Bažnyčiai 
ir visuomenei kovą su tautiniais 
ir kultūriniais mažumų judėji
mais, kurie tuo tarpu viešpatau
jančių tautų laikomi esti kenks
mingais valstybėms, ir pažemin
tų vyskupų autoritetą, prime
tant jiems darbą, kurį ligšiol 
dirbo valstybiniai apsaugos or
ganai.

Pasaulinė valdžia turi teisę 
statyti veto skirdama dvasinin
kus į bažnytines administracines 
vietas, jei ji ras kandidatą neiš
tikimu valstybei. Savaime aišku, 
kad kandidatus turės kvalifi
kuoti žemesnieji valdininkai, su
teiktomis žiniomis remsis aukš
tesnioji valdžia. Musų gyvenime 
turime labai daug pavyzdžių ir 
faktų, kada valdininkai neigia
mai kvalifikuoja atskirus lietu
vių dvasinius ir pasaulinius vei-1 na, iki šiam laikui nei piano ne
bėjus ne dėl jų priešingo nusi
statymo valstybei, bet dėl kul
tūrinio darbo savo tautos labui, 
nes žemesnieji valdininkai pa
prastai neskiria tautinio veikimo 
nuo priešvalstybinio.

Lenkų nacionalistai per spau
dą ir kitokiais budais kaip anks
čiau, taip ypač po konkordato 
ratifikavimo rūpinsis sudaryti 
neigiamą opiniją apie visus ne
lenkus kunigus. Tas darbas jau 
ir dabar pilnai apsireiškė, jų 
spaudoje pasirodė daug straips
nių, pilnų insinuacijų prieš išti
są eilę lietuvių ir gudų kunigų 
Vilniaus vyskupijoj.

Konkordato sudaroma padėtis, 
lietuviams bus tuo opesnė, kad 
šiandien nėra normalių santykių 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Dėl 
to lietuvių tautinis darbas lenkų 
nacionalistų buvo ir bus kvalifi
kuojamas kaipo priešvalstybi
nis. Daugeliui pasaulinių ir dva
sinių lietuvių inteligentų ligšiol 
vilkinamas pilietybės pripažini
mas, kas turės neigiamų pasek
mių sąryšy su XIX-ju konkor
dato straipsnių; kiekvienu mo
mentu jie gali būti ištremti, 
nors yra apsigyvenę šiame kraš
te, kol jis dar nebuvo prijungtas 
prie Lenkijos ir iš senų senovės 
istoriniu, etnografiniu ir ekono
miniu atžvilgiais sudaro su Lie
tuvą vieną vienetą Lietuvių slė
gimo padidėjimas per bažnyčią 
dar labiau kenks dviejų katalikų 
tautų susitaikymui.

Esant pilnai galimybei pašau- Lengvas atodrėkis; lietus du 1- 
linei valdžiai kištis į Bažnyčios | kia 
reikalus sunku yra tikėti, kad

minima XXIII-me konkordato 
straipsny Lenkijos vyskupų kon
ferencija galėtų laiduoti lietuvių 
ir kitų nelenkų katalikų teises 
bažnyčiose.

Konstatuodamas tokią padėtį 
Laikinasis Vilniaus 
Komitetas-tikisi, kad 
tos atstovų dauguma 
sis tėvas neratifikuos
to, kuris vietoj ramumo, taikos 
ir meilės katalikų tarpe sukels 
neapykantą kam geriausias įro
dymas yra jau dabar lenkų na
cionalistų pradėtas lenkų minių 
kurstymas prieš lietuvių ir gudų 
kunigus, kurie savo paupiečiuo
se turi daug autoriteto ir pa
garbos.

Laik. Vilniaus Liet. Komitetas 
Vilnius, 1925, kovo 3 d.

‘ Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
(Tąsa)

Vasario 20 d. Ryte buvo gražu 
ir šilta; apie pietus pradėjo at- 
vėst ir vakare šlapiai snigo. Nak
ty temperatūra nupuolė iki 31

Šiandien lankėsi pas mane po
etas Maironis. Atvažiavo taipgi 
p. Zigmas Koscialkovskis, senas 
mano Petrapilio choristas ir vė
liau tuo jau laiku, kartu su ma
nim buvęs Italijoje. Koscialkov
skis išgyveno Italijoj apie 7 me
tus ir ten visą laiką dainavo ope
roje. Karo metu rusų valdžia 
pareikalavo grįžt ir stot kariu- 
menėn, — tą jis ir buvo pada
ręs. Dabar gyvena savo dvare, 
Kalpokišky ir, liuosu laiku, su
renka žmonių ir mokina dainuot.v

Gavo iš manęs gaidų. Anksčiau 
jau jis turėjo “žalčių Karalie
nę” ir sakė, kad chorales dainas 
savo žmones mokinąs. Jam “Eg
lė, žalčiu Karalienė” esanti la- 
bai graži ir stebisi, kodėl Valsty- 
tinė Opera jos nestato, o stato 
vis visokias operas svetimos 
dvasios ir turinio. Pabuvęs p. 
Koscialkovskis dvejetą dienų 
Kaune, grįžo namo. Jis turi gra
žu baso baisa ir norėtu atidai- 
nuot Vaidevutį.

Vasario 21 d. Nešalta, apie 32 
pagal F.

Vėl sniegas rodėsi,, bet vaka
rop išgiedrėjo ir daugiau atvėso.

Dar tik šiandien įsigijau pia-

turėjau. Išsirašiau naują pianą, 
tiesiai iš Talino dirbtuvės (Iš 
Estonijos).

Vasario 22 d. Rytas buvo vė
sus, bet vėliau visiškai atšilo ir 
gražiai saulė šviečia. Kipras ir 
aš buvome svečiuose pas pp. 
Sleževičius. Vakare Kipras gie
dojo Karių Ramovėje — ka
riams. Tai didelė retenybė, kad 
Kipras koncerte dalyvautų.

Karių kliube, tarp kitų, buvo 
ir kitų šalių atsto/ai. Amerikos 
štabas atėjo su ženklais, prisi- 
sagstę kirvukus. Mat, Jurgio 
Washingtono diena.

Vasario 23 d. Gražu, giedra, 
bet šalčiau. Buvo atsilankę pas 
mane pulkininkas Urbonas, iš 
Alytaus. Kakčio apie surengi
mą po VebKų Alytuje koncerto. 
Taipgi buvo Radio Stoties direk
torius, senas manu draugas, p.

Šiandien užsibaigė mokytojų 
suvažiavimas.

Vasario 24 d. Gražu, bet ryte 
buvo šaltoka, o apie pietus oras 
atadrėko.

šiandie Vinco Kudirkos Drau
gijos suvažiavimas. Suvažiavime 
dalyvaut negalėjau, nes turėjau 
tuo jau laiku dėlei Radio Meno 
Koperativo ir duodamus valdžiai 
sudanymus įrengimui 
Siųstuvo.

Pas mane namuose 
buvo pirma repeticija 
Operos artistų.

Vasario 25 d. Debesuota.

(Bus daugiau)

Radio

šiandien
Liaudies
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KAZYS IR DEDE
S

i

—Sveikas, Dėde, o kur dabar 
žengi ?

—Einu, vaike, ir pats nežinau 
kur...

—Tai kibą, Dėde, nesijauti 
sveikas ?

—Teisingai, vaike, turiu pa
sakyti, kad esu tokiame padėji
me kaip ir durnas.

—Tai kas-gi, Dėde, į tokią des
peraciją įvedė?

—Aš nei patsai, vaike, neži
nau. Mane tūžmastis kankina 
užtai, kad nenusisekė musų po
litika su šventuoju tėvu, kuris 
šiandien mums visiems durnas 
galvas padarė.

—Kiek man atrodo, tai iš tos 
padėties išeiti yra labai lengvas 
būdas. Jeigu jau galutinai pama
tėte, kad tas jūsų vadinamas 
’“šventas tėvas’’ su jumis pasiel
gė netėviškai, tai viena išeiga 
yra nieko bendro su juom netu
rėti ir viskas užbaigta.

—Mes, vaike, apie tai šnekė
jome. Bet atrandam, kad nuo jo 
atsiskyrus, mes įpuolame dar į 
kvailesnį padėjimą, negu kad 
dabar esame.

—Visviena, Dėde, nežiūrint 
kaip ir kokius jus išsisukinėji
mus darysite, Lietuvos liaudis 
jau visvien yra pamačius, kad 
jūsų bičiulystė ir pasitikėjimas 
Papai buvo niekas kitas kaip tik 
aklas jam atsidavimas su skriau
da tautai. Mes jau senai sakėme, 
kad iš jokių papų nieko nelauki
me ir negausime, geriau rūpin
kimės savais tautos reikalais. Gi 
jus užtai mus vadinote bedie
viais ir draudėte žmones musų 
klausyti. Gi šiandieną, kada tas 
papa savo šventa ranka kirto 
Lietuvai per veidą, tai jau ir jus 
to kirčio nuo žmonių užslėpti 
negalite ir pagalios patys pradė
jote prieš tą šventąjį murmėti. 
Geriausia šiandiena jums išeiga 
yra, tai nieko nelaukus prisipa
žinti prie pirmesnių savo klaidų 
ir skirtis nuo papos, kad pana
šios klaidos ateityje neatsikarto
tų.

—Mes, vaike, taip supranta
me ir norėtume tai padaryti, nes 
kitaip ir negalime, bet tik tu pa- 
mislyk kur mes tiktume tokiam 
.atsitikime?

—Taigi matai, Dėde. Jau da
bar aiškiai matote, kad papa 
Lietuvai yra nedraugas, bet 
priešas ir vis dar bijote nuo jo 
atsitraukti. Jis dabar nors len
kams pripažino Vilnių, bet kitas 
Lietuvos kūnas dar yra sveikas 
ir jis pajėgs tą žaizdą užgydyti. 
Gi jei jus ir ant toliaus su papa 
broliausitės ir paklusni jam bu
site, tai pamatęs jūsų jam nuo
lankumą galės net ir Kauną len
kams pavesti. Gi faktas yra 
faktu, kad popiežius prie to ir 
rengiasi. Pavyzdin: Kaune yra 
popiežiaus pasiuntinys Zeccnini. 
Jis vadinasi atstovauja papą 
Lietuvai. Pažiūrėkime kiek jis 
rūpinasi Lietuvos katalikų rei
kalais. Vieton, kad jis ką tokio 
naujo duoti Lietuvos katalikų

II

nyčios, arba kitas parapijinis 
turtas yra įgytas už žmonių pi
nigus, bet jie viską užrašė vys
kupams. Gi dabar, kada popie
žius taip žiauriai su Lietuva pa
sielgė, tai ir jie mato, kad rei
kėtų nuo jo skirtis. Bet kada jie 
skirtųsi, tai vyskupai tuoj kon
fiskuotų visas lietuvių bažny
čias ir visus parapijinius turtus, 
kurie Amerikoje berods siekia 
iki $6,000,000. Tada kunigai ne
tektų bažnyčių, arba netektų to 
visko, kas lietuvių katalikų pini
gais yra subudavota. Jie supran
ta gerai; kad tada jau ir karš
čiausia davatka, pamatytų kur 
teisybė ir rąžančių įsidėjus į ki
šenių pradėtų revoliuciją kelti. 
Tik pamąstyk, Dėde: šiandieną 
po Amerikos lietuvių kolionijas 
baladojasi keletas misijonierių. 
Jie važinėja su tuo tikslu, kad 
šiandieniniame svarbiame mums 
momente, tikinčiąją lietuvių 
katalikiškąją visuomenę kiek ga
lima įgąsdinti pragaru, velniais 
ir kitokiais budais; kad tą tikin-

Kaikurie statytojų jau pasi
rengę šaukti streiką, jei jų są
lygos nebus pagerintos.

TRUMPAI.
Švedai padėsią Rumunijai iš

vystyti vandens jėgą.

Vokietija ir Belgija pasirašė 
prekybos sutartį. Taigi, tarp tų 
dviejų šalių komercija atsinau
jina.

Chicagoje raginama pradėti 
pradinėse mokyklose skaityti 
bibliją.

Franci j a rengiasi išleisti po
pierinių pinigų, kad pagerinus 
pinigų cirkuliaciją.

Teatrų bilietai nupiginti Vien- 
noje, Austrijoje. Esant įsigyva- 
vusiam ten tam tikram užsivedi- 
mui, žmonės Viennoj ta žinia 
apsidžiaugė, tarytum duonos 
nupiginimu.

Italijoj karo ministeris rezig
navo. Rezignacija priimta.-

NAUDOKIS SI PROGAI
Nieko nereikia įvesdint. Liuos- 

laikio turi iki valiai. Tad neleisk 
laiko už dyką. Buk bizniškas ir 
naudokis šia proga. Negaišuoda
mas tuoj rašyk laišką ir klausk 
informacijų, o iš to turėsi geras 
pasekmes. (14-19)

AM. E. GAR. CO.
F. W. Tiknis, biznio vedėjas, 

339 Broadway, So. Boston, Mass

Res. W. Newton 1463-W. ;

Lietuvys Advokatas i 
Veda visokias provas, kaip tai: ? 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo. •
FRANAS J. KALINAUSKAS Į 
414 Broadway, S. Boston, Mass y
Ofiso Tel. S. B. 441

Atrask Pats Savo Laimę!
Skaityk

“Burtininką”
“Burtininkas” eina kas mėnuo, 
naujas antri metai ir stiprus, 
kaip uola!
“Burtininkas” yra vienintelis 
žmonių laimės išburtuvas ir ne
laimės praneštuvas; “Burtinin
ko” kaina metui $1.
“Burtininką” skaitydamas kiek
vienas žmogus pasimokina ir at
randa pats savo laimę, buk ir
tamsta laimingas! Pinigus siųs
damas adresuok:
LIET. ŠVIETIMO KNYGYNAS,
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill

Dept. 10. (13-21)

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0. I
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

bažnyčiai kas butų ir pačiai tau
tai naudingo, tai Kaune steigia 
lenkų vienuolynus ir tuomi suka 
lenkams lizdą dabartinėje musų 
Sostonėje. Gi Lietuvos pažan
giųjų žmonių laikraštis “Lietu
vos žinios” kada pastebėjo, kad 
tokis papos pasiuntinys Lietu
vai yra negeistinas ir kada pa
stebėjo, kad Lietuvos krikščio
nims ministeriams su juo pe
čius suglaudus neišpuola vaikš
čioti, tai klerikalų valdininkai 
vieton, kad atkreipti atydą į tei
singą pastabą, tai tą laikraštį 
nubaudė užsimokėti bausmę 500 
litų. Čia jau aiškiai matome, kad 
Lietuvos klerikalai tarytum no
ri pildyti Kristaus žodį: “Jei 
gausi per vieną ausį, tai atsuk 
antrą.” Kada Lietuva jau gavo 
per vieną ausį Vilnių lenkams 
atiduodant, tai dabar turi laukti 
kitą ausinę, kada patį Kauną 
atiduos. Bet turime nepamišti, 
kad po antrosios ausinės, Lietu
va jau gyva išsilaikyti negalės, 
nes lenkų varna savais nagais 
apkabins visą musų Tėvynę.

—Tame, vaike, ir yra mums 
kvaila padėtis. Kaikurie Lietu
vos kunigai jau kalba, kad, gir
di, reikia skirtis nuo popiežiaus, 
bet mes nenorime tam pritarti. 
Tik tu pamislyk, Kazy, kur mes 
galėtumėme dingti po smerčio 
taip pasielgę? Juk popiežius 
Dievui įsakytų, kad mus neįsi
leistų į karalystę dandaus, na o 
šėtonas tą viską didžiausiomis 
litaromis į jaučio skūra užsira
šytų. Tada mes būtumėme am
žinai prapuolę...

—Jeigu, Dėde, tas jūsų vadi
namas “šventasis tėvas”, kuris į 
savo ‘‘šventąją’’ ranką paėmęs 
peilį drįsta raižyti svetimą kūną, 
galės įeiti į pranašaujamą dan
gų, tai tie, kurie su juom nieko 
bendro neturi, galės greičiau ten 
gautis.

—Musų gazieta “Darbinin
kas,” vaike, rašė, kad protestuo
ti reikia, bet kad atsiskirti nuo 
šventojo tėvo, tai jis, vaike, sa
ko, kad negalima.

—Taip, Dėde. Aš skaičiau tą 
“Darbininką” ir mačiau tą para
šymą. Ten buvo pasakyta tokio
je prasmėje, kad katalikai pro
testuotų, bet kad tas jų protesto 
balsas nepasiektų popiežių. Reiš
kia, jis neva raginąs žmones 
protestuoti, bet taip, kad tą jų 
protestą niekas negirdėtų. Čia 
jau aišku, kad taip kalbama tik 
dėl žmonių akių, o savyje jau
čiama kas kitas. Turi, Dėde, su
prasti tai, kad pas Amerikos lie
tuvių klerikališkus kunigus yra 
tam tikra politika, kaip jie jūsų 
laikraščių redaktoriams gieda, 
taip tie ir rašo, nes jie už jų pi
nigus binzus valgo.

—Tai pasakyk man, Kazy, 
kaip tikrai yra?

—Amerikos lietuvių kunigai, 
Dėde, šiame klausime stovi ta
rytum ant liepto galo. Mat kada 
jie steigė čionaitines lietuviškas 
parapijas, tai nežiūrint, kad baž- 1

čiąją visuomenę kiek galima su
drausti nuo sekimo teisybės, 
kad ji neskaitytų pažangiosios 
spaudos, per kurią tą teisybę 
gali sužinoti, žodžiu sakant, jie 
deda pastangas, kad tos tikin
čiosios visuomenės domę nu
kreipti nuo to taip opaus klausi
mo, kad ji tylėtų ir kad kunigai 
iš tos keblios padėties nežiūrint, 
ar Lietuva bus su didžiausia 
skriauda galėtų išsisukti. Reikia 
suprasti, kad tai yra jų politika 
ir ta politika ne su tikslu, kad ką 
gerą duoti katalikiškai visuome
nei, bet su tikslu, kad apsaugo
jus savo sveiką kailį. Nors Lie
tuvos kunigija ir butų linkus 
skirtis nuo Romos, bet Ameri
kos lietuvių kunigija į juos pa- 
veiksk, kad nesiskirti ir nesi
skirs. Gi popiežius turėdamas 
ant savo meškerės galės elgtis 
kaip jam patiks.

—Gerai, Kazy, kad tu man 
pasakei, eisiu pas kunigą ir pa
klausiu, ar bažnyčia musų, ar 
vyskupo.

Javanesai tiki, kad jų protėvių 
dūšios gyvena krokodiliuose.

Trysdešimts tonų skėrių kiau
šinių surinkta per vieną kovo 
mėnesį, 1915 m., Argentinoj.

EXTRA!
Reikalinga Moteris ar Mergina.

Reikalinga moteris ar mergina 
pridaboti vaikus, $30.00 į mėne
sį algos, valgis ir butas gyveni
mui, ir automobiliu pavežimas 
bus duodamas dykai bile reikale 
ir šiaip vasarą pavežiojimas, vi
sas patogumas. Atsišaukite laiš
ku ar asmeniškai.

J. KUDREVIČIUS
45 Batchelder St., 
Roxbury, Mass.

Geras Turtas

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi

mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH

įvairios žinios.
“ATSISTATYDINIMAI.”

“L. ž.” rašo: “Atsistatydini
mai,” kaipo “griežtos politikos” 
pasekmė, tęsiasi. Šiomis dieno
mis atsistatydino sveikatos D-fco 
Sanitarijos skyriaus viršininkas 
D-ras Gudavičius. Viena iš dau
gelio “atsistatydinimo” priežas
čių esanti D-ro Gudavičiaus 
griežta “politika” link spiriti- 
ninkų ir likerininkų.

KRETINGA. Ketvirtadienį 
kovo 6 d. Pryšmončių dv. ordi- 
narninkas M., grįždamas iš tur
gaus namo gerokai “įkaušęs,” 
įpuolė griovin 1 kl. atstu nuo 
Kretingos ir prigėrė. Liko žmo
na ir keletas vaikų.

Kretingos ligoninėje pil. J. 
žmona iš Kretingsodžio k. pa
gimdė tris vaikus. Du tuoj po 
gimimo mirė, o vienas tebegyve
na. Vaikai svėrė po 2 klg. 300 gr.

“Trim.’’

Parsiduoda Ūkė Su Gyvuliais ir 
Padarais.

Parsiduoda 80 akerių Ūkė ge
ros žemės su gerais budinkais vi
soms mašinoms, 15 karvių, 2 
arkliai, 6 kiaulės, 35 vištos. Dėl 
platesnių informacijų (žinių) 
kreipkitės sekančiu antrašu:
JOE ZUBRICKAS, Savininkas, 

GOODMAN, WIS. (4)
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Tel. So. Boston 4000.

DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSN1O GAUNCA MOST1S 

Gydo. Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku. 
Kojų, tirpimą. Dusuli Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co, 
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

103 E. 12th St., New York, N. Y.----------------------------------------

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

s staraTxix

Ekskursija i Lietuva!
Važiuok su Mus Palydovu ONA TURAUSKIUTE

KELI METAI KAIP MATEI LIETUVĄ IR SAVO GIMINES. VAŽIUOK LIETUVON IR 
PRALEISK VASARĄ SMAGIAI LIETUVOJ. AMERIKOS LIETUVIAI APLANKĘ LIETU
VĄ SAKO TURĖJO GERIAUSIAS V AKACIJAS IR GERIAUSIUS LAIKUS SAVO GYVE
NIME.

i
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Paklausk tų Lietuvių kurie buvo Lietuvoj, j 

kiekvienas Tamistai pasakys: Važiuok Lietu- | 
von vasarą praleisti! |

Laivakortę galite nusipirkti išvažiuodami dėl sugryžimo atgal į Ameriką daug pigiau negu g 
perkantį abi puses. Amerikos lietuviams praleisti vakacijas Lietuvoje yra didelis turtas dva- g 
sinis ir moralis, nes kiekvienas gali pasimatyti su savo namiškiais ir giminėmis ir susipažinti g 
su Lietuvos žmonių gyvenimu ir pačia valstybine tvarka, Lietuvos kulturiniu ir ekonominiu g 
gyvenimu.

NEPAPRASTA AVIS.
RAGAINE. Pas ūkininką Zei- 

singą šeidiškiuose trijų metų 
avis šiomis dienomis atsivedė 4 
ėryčius. Du kartu ji jau buvo at
sivedusi po -3 ėryčius.

DĖL STATYTOJŲ ALGŲ.
BOSTON, Mass, čia statytojų 

atstovai turėjo pasitarimą su 
“Commission of the Necessaties 
of Life” (Komitetas gyvenimo 
reikalams) pirmininkų dėl algų. 
Abi pusės nori išvengti generalį 
streiką; tas manoma atsiekti 
arbitracijos keliu. Išrinkta tam 
tikras komitetas ištyrimui dar
bininkų algų ir taip toliau.
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Lietuvoj Pragyvenimas Pigus.
Lietuvoj vakacijos galima daug pigiau praleisti ir daug geresnių laikųturėti. Galima pava

žinėti po gražias vietas Klaipėdos krašte pajūrį ir Birštoną ir kitas Lietuvos gražias gamtos 
vietas. Nemunu iš Alytaus į Klaipėdą.

Važiuokite Per SANDAROS Agentūra
9

Važiuokite per SANDAROJ Agentūrą, kuri patarnaus kiekvienam kogeriausia kelionėj Lie- g 
tuvon ir atgal. Rašykit musų Agenturon ir reikalaukite informacijų dykai. Per musų Agen 
turą galite važiuoti iš visų Miestų ir Valstijų, visur mes tamistoms duosime geriausius patar
navimus. Nelauk ilgai, tuojaus rašyk ir klausk informacijų.

SANDAROS AGENTŪRA
5

327 E. Street, So. Boston, Mass



1925 m. Balandžio 9 d. N. 15.
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Lietuviai Amerikoje.
RACINE, WIS.

Kovo 4 d. įvyko metinis A. L. 
T. Sandaros 35 kp. susirinkimas. 
Nariai susėjo su gerais norais 
dirbti dėl labo Sandaros. Išrink
ta valdyba šiems 1925 m.: 
pirm. M. Matkus, vice-pirm. J. 
Dakšus, rašt. M. Kasparaitis, iž
dininku M. Bardauskas, organi
zatorium ir “Sandaros” agentu 
M. Bardauskas. Buvusi valdyba 
davė metinį raportą. Sandaros 
35 kuopa turi pinigų $31.41, na
rių 20. Praeitais 1924 m. buvo 
suruošus vieną vakarą su per
statymu ir šokiais, ir prakalbas. 
Daug dirbta L. D. Kliubui, TMD. 
121 kuopai ir apskričių ir SLA. 
10-tam apskričiui. Nariai valdy
bos nepagyrė dėlto, kad mažai 
veikė Sandaros partijai, o daug 
dirbo kitoms organizacijoms. Iš
rinktai valdybai davė patarimą, 
kad šįmet dėtų visas spėkas vei
kime vien Sandarai ir Sandaros 
vardu nesislepiant po kitais var
dais. Kas bijo Sandaros vardo, 
tas mus ne draugas, o priešas ir 
su tokiais vesti kovą įvairiais 
budais.

Nutarta po Sandaros 35 kp. 
carteriu veikiančio L. D. Kliubo 
prašyti, kad suteiktų kuopai vel
tui kambarį susirinkimus laiky
ti ir prašyti, kad L. D. Kliubo 
jaunimas prisidėtų prie Sanda
ros ruošiamų vakarų su persta
tymais sceniškų veikalų ir mal
dauti, jei gali kiek paaukuoti 
Sandarai gintis nuo tamsybės 
apaštalų klerikalų. Tas reikalas 
pavesta valdybai.

Nutarta vienbalsiai steigti 
Sandaros 35 kuopos ratelį, į kurį 
bus priimami ir pašaliniai kaip 
vedę, taip nevedę, žodžiu, visi 
lietuviai, kurie turi norą lavintis 
dainų sceniškų perstatymų ir 11.

Sandaros 35 kuopos Ratelis 
veiks varde 35 kp. bus vienas 
iždas ir jį globos 35 kp. renka
mas iždininkas. Tą darbą sutvar
kyti ir vesti paskirta komitetas 
J. Dakšus, M. Kasparaitis ir M. 
Matulionienė kaipo patarėja. 
Nutarta kviesti Dzimdzi Drimdzi 
su ta sąlyga, kad iš to kuopai 
butų naudos. Nutarta kviesti 
gerb. Joną Makauskį, ruošiant 
jam prakalbas. Nutarta ruošti 
paskaitas ir šokius kovo 22 d. 
Skaityti laiškai iš Ketvirto Ap
skričio ir centro valdybos pra
nešimai. Nominuota centro val
dybai kandidatai. Sekantį susi
rinkimą sušauks kuopos valdyba 
kai rasis svarbių reikalų. Jame 
bus apkalbama piknikų rengi
mas ir tolesnė darbuotė.

Kovo 22 d. Turner Hall 3 vai. 
po pietų Sandaros 35 kuopos 
buvo suruošta pamokos. Pamo
kas dėstė Dr. Al. Margeris te
moj ką daryt kad greit nepase- 
nus ir ilgai gyvenus. Pamokas 
publika atidžiai klausėsi ir iš to 
daug sveikatai naudingų patari
mų įgijo. Visi pilnai patenkinti 
pamoka laukia vėl kitą syk Dr. 
A. Margerio atvykstančio. Dr. 
A. Margeris mums labai prie
lankus, tai tikras liaudies gera
daris, kuris aiškiai suprantamoj 
temoj perduoda žmonėms mintis 
apie sveikatą. Mes jo pamokų il
giausias valandas klausytumėm 
ir tai nenubostų. Užsibaigus pa
mokoms atsakinėjo į paklausi
mus. Po to išpildytas mažas, bet 
gražus programėlis. Jaunų lietu
vaičių choras vedantįs p-lės 
Frances Grimalytės sudainavo 
šias daineles: “Tupi šarka ant 
tvoros,” “Du broliukai dakta
rai,” “Saulelė raudona’’ ir “Lie
tuva.” Buvo garsinta, kad bus 
statoma scenoj A. A. Tūlio pa
rašytas veikalas “Naujas Gyve
nimas,” bet vienam aktoriui su- 
negalėjus į trumpą laiką į jo vie
tą kito prirengti negalėjome. To
kiu budu minėtas veikalas liko 
atidėtas kitam sykiui. Buvom 

garsinę prie įžangos tikietų duo
ti Dr. Jono Basanavičiaus pa
veikslą. Paveikslo iš centro ne
gavus paliko dovana neatiduota. 
Už tas nemalonias klaidas gera
širdės publikos atsiprašome. 
Ateityje žiūrėsime kad taip dau
giau neįvyktų.

Po programui prie Grimalio 
orkestros tęsėsi šokiai iki vėlu
mai. Publikos atsilankė nedaug. 
Mat, prie mus randasi proto ver
gų, kuriems kunigas įsako ką 
valgyti ir ką daryti, nes jie savo 
proto neturi, tikros avelės. Prie 
tų proto vergų randasi vienas ki
tas lietuvis, bet aklai tikintis į 
Maskvą. Abeji bijo išgirsti tie
sos žodį.

Kas mėgsta knygas skaityti, 
rašykitės j TMD. 121 kuopą, 
gausite tiek ir tiek visą pluoštą 
laisvo pasaulinio mokslo knygų.

Broliai Sandariečiai ir sesutės 
Sandarietės, visi bendrai ir su
tartinai veikime Sandarai ir 
TMD.

M. Kasparaitis.

CLIFFSIDE, N. J.
' Kovo 22 d. ALTS. 45 kp. tu

rėjo surengus prakalbas Valstie
čių Liaudininkų atstovui J. Ma- 
kauskiui. Kalbėtojas publikai 
patiko, jo atsakymai į paduotus 
klausimus taip pat patiko.

J. Milelis, J. Grabauskas, O. 
Skrupskienė pasirūpino papuoš
ti salę. Už tai jiems garbė.

M. Rošimienė ir P. Karsokienė 
pagamino gardžių valgių vaka
rienei, kur gerbiamas svečias ir 
Sandariečiai ir Sandarietės ska
niai pavakarieniavo.

Prakalbose buvo renkamos au
kos. Kadangi čia lietuvių gyve
na visai mažai ir į prakalbas bu
vo atsilankę tik apie 60 žmonių, 
tai aukų surinkta mažai. Auka
vo sekančiai:

Po $2.00: L. Pocius, J. Karso
kas, M. Bulauskas; po $1.00: J. 
Kasmočius, P. Dagis, M. Raši- 
mienė,, G. Karsokas, J. Kerbelis, 
P. Karsokienė, A.Galiauskienė, 
O. Paciuvienė, J. Mileris, O. 
Skrupskienė, M. Cibertas, A. 
Patiackas, J. Grobauskas ir R. 
Puzinas. Drabnų surinkta $4.95. 
Viso labo $24.95.

Varde Sandaros 45 kp. visiems 
aukavusiems ačiū.

Pirm. J. A. Karsokas.

LOWELL, MASS.
Vietos lietuvių judėjimas.

Pas mus kaip kitose lietuvių 
kolionijose yra tautinis apsnūdi
mas ir sumažėjęs veikimas, bet 
pastaruoju laiku musų kolioni- 
joj pradeda lietuviai atgyti ir 
imtis veikimo. Vytauto Kliubas 
yra susitveręs tūlas laikas tam 
atgal, bet jau daug gyvumo pas 
lietuvius yra padaręs ir ateitis 
jo yra labai graži.

Reikia pastebėti, kad Vyt. 
Kliubo šių m. valdyba yra labai 
aktyviška ir iš labai gabių jaunų 
energingų veikėjų: Pirm. Stasys 
Stadalnikas, Sekretorius Z. 
Dziedulionis ir manadžierius A. 
Gaidys ir kiti valdybos nariai, 
taipgi veikia kas kiek galėdami.

Sandariečiai nemiega.
Vietos ALTS, kuopa taipgi 

čionai gyvuoja ir kaipo tokia ret
karčiais surengia pramogų, bet 
daugiausia rengiamos prakal
bos. Pastaruoju laiku Sandarie
čiai pradeda darbuotis smarkiau. 
Daugelis vietos lietuvių pritaria 
Sandari ečiams.

Komunistai smunka.
Pas mus randasi lietuvių, ku

rie įsimylėję į raudonąjį inter
nacionalą, tiesa, tokių raudonu
kų yra mažai, bet jie dažniai čia 
lermo lietuvių veikime pakelia, 
tik gerai, kad vietos lietuviai 
juos žino' ir jų siekius pažįsta, 
tai jiems nepritaria ir nepaiso

jų lermavimo. Nebūtų taip įsta
bu, kad lietuvių tarpe randasi 
bolševikuoj ančių, tik labai ste
bėtina, kad pas juos rimtumo 
stoka ir manoma, kad jie dėl to 
čionai pradeda nykti. Laikai at
eis, kada nebus lietuvių tarpe 
nei juodo, nei raudono interna
cionalo, bus tik vieni lietuviai ir 
tada sugyvens visi kaipo vienas 
motinos vaikai. Tokias pasakas 
porina vietos lietuviai katalikai, 
gal but jie taipgi pamatė, kad 
jų neklystantis Papa Ryme, da
vė lietuviams antausį, atiduoda
mas lenkams lietuvių šv. Kazį ’ir 
drauge Vilnių. Daug kalbų apie 
pastarąjį atsitikimą pas mus 
yra.

Vėliau daugiau parašysiu, da
bar reikia susipažinti su vieti
niais lietuvių reikalais ir pačiais 
žmonėmis.

Tik Atkeliavęs BG.
LAWRENCE, MASS.

Darbai čia eina prastai. Dir
bama tik po dvi-tris dienas sa
vaitei. Nepatartina iš kitų mies
tų važiuoti čia darbo ieškoti.

Nesenai buvo atsibaladoję du 
misionieriai, kurie užsilaikė čia 
visas dvi savaites ir pinigus rin
ko kas vakarą. Nors žmonės dėl 
nedarbo yra biedni, bet vistiek 
davė tiems misionieriams po 5 ir 
10 dol. Mat misionieriai mokėjo 
gudriai įgązdinti tamsius para- 
pijonus, pripasakodami jiems 
nebūtų daiktų apie pragarą ir jo 
kančias ir vis rėkdami “O, o, o!”

Buvo paduota jiems daug klau 
simų. Bet jie atsakinėjo tik į pa
sirinktus.

Gaila, kad dar randasi lietuvių 
kurie tiki tokiais misionieriais 
ir bijodami kunigų išgalvoto 
pragaro atiduoda savo paskutinį 
centą baubų platintojams.

P. Mikšis.

NEW HAVEN, CONN,
Lankės čia misionieriai, kurie 

išbuvo visą savaitę ir pripasako
jo daug baisenybių apie “peklą.” 
Susirinko nemažai pinigų. Pasa
kos apie pragarą buvo labai gra
žios ir parapijonams labai pati
ko. Tik gaila, kad daugelis para
pi j onkų negalėjo jų išgirsti, nes 
tuo laiku sėdėjo kalėjime už da
rymą munšaino.

Burdingierius.

NORWOOD, MASS.
Kovo 22 d. ALTS. 33 kp. turė

jo surengus puikią vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 150 asme
nų, kurių tarpe buvo geras skai
čius svečių iš kitų kolionijų. ši 
vakarienė taip gerai pavyko ir 
vietos Sandariečiai jąja taip pa
sirodė, kad ji galima sakyti yra 
istorinis parengimas musų ko- 
lionijoj. Vietos lietuviai negalės 
jos užmiršti.

Vakaras prasidėjo apie 4 vai. 
po pietų. Iki gaspadinės priruo
šė vakarienę, didžioj svetainėje 
tęsės įvairios žaismės. Kaip 6:30 
vai. svečiai buvo pakviesti prie 
stalų ir prasidėjo vakarienė. 
Valgių buvo tokių skanių ir įvai
rių, kad kai kurie sakė, kad nė 
Bostono garsiam “China town” 
tokios vakarienės negautum už 
$5.00.

Vakarienės surengimui pasi
darbavo šios ponios: Iz. Vasi
liauskienė, J. M. Jurėnienė, A. 
Pečiulienė, P. Dirsienė, P. Prie- 
žienė ir k.

Po vakarienės vol visi susirin
ko į didžiąją salę, kur prasidėjo 
programas. P. Jurėnienė pa
kvietė kalbėti Sandaros centro 
iždininką A. Ivą, kuris pasakė 
jautrią ir patriotingą prakalbė- 
lę. Antras pakviesta kalbėti 
High School studentas M. Biek
ša. Paskui prasidėjo dainos. Dai
navo J. Bulskis, kuris padaina
vo keletą gražių dainelių. Sesu
tės Klara ir Alena Kasparaičiu- 
tės pagriežė smuiku ir paskam
bino pianu. Alena griežė, o Kla
ra jai akompanavo pianu. Jurė
naitė pasakė porą deklamacijų. 
Paskui Bulskis su ponia Neviac- 

kiene padainavo keletą duetų. 
Akompanavo p-lė Anelė Bratė- 
naitė. Programas publikai labai 
patiko, — tą liudijo gausus ap- 
lodismentas. Apie dešimtą va
landą programas užbaigta su 
Lietuvos himnu. Dalyvavę išsi
skirstė pilnomis krūtinėmis 
džiaugsmo, svajodami, kada vėl 
bus tokia vakarienė.

Korespondentas.

LOWELL, MASS.
Kovo 30 d. visas miestas liūdė

jo dėl kongresmano J. J. Rogers 
mirties. Tą dieną didžiausia mi
nia palydėjo velionį į Hillside 
kapines, kur tūkstančiai žmonių 
atidavė jam paskutinį patarna
vimą.

Dėl ilgo lietaus daugelis skie
pų pritvinko vandens, žmonės 
kalba, kad per praeitus 35 metus 
nebuvus taip aukštai pakilus pro 
čia einanti upė.

A. L. T. Sandaros Reikalai.
Sandaros Seimą Belau

kiant.
Laikas trumpas.

Nors laikas iki seimo yra 
trumpas, vos tik nepilni du mė
nesiai, bet įtemptomis jėgomis 
dirbdami dar galime daug nu
veikti. Dar laiko pakanka, kad 
kiekviena kuopa, galėtų Seimo 
naudai pasidarbuoti. Dar yra 
laiko, kuopos gali surasti būdų, 
kaip butų galima nusiųsti Sei
man atstovą, arba to negalint, 
tai bent prirengti atatinkamų 
sumanymų businčiam veikimui 
ir sykiu Seimui pasveikinimą, 
su atatinkama dovana.

Naujos reikšmės įvykis.
Šis Seimas, tai naujas įvykis 

musų organizacijoj. Per pereitų 
metų eilę, Seimai buvo rytinėse 
valstijose. Rytų Sandariečiai 
juos rengė; į juos važiavo, žo
džiu sakant, visa sunkioji darbų 
našta gulėjo ant jų pečių.

Gal rytų Sandariečiai ir ne
pajėgė atlikti to, kas buvo no
rėta ir suplenuota, vienok nesi
giriant reikia pripažinti tą fak
tą, kad atliko didelį ir labai dide
lį darbą. O tas didysis darbas 
yra tas, kad jie pajėgė išlaikyti 
organizacijos gyvybę sunkiau
siose jos dienose. Nesakau, kad 
tą atliko vien rytų Sandariečiai, 
tam prisidėjo ir vakarai, bet, 
kad sunkiausia naštos dalis dau
giausiai paspaudė rytiečius, tai 
manau, kad ir vakarai neužgin
čys?

Nors šiais metais musų Sei
mas įvyksta vakaruose. Nors 
rytų Sandariečiai gal ir negalės 
pasiųsti savo atstovų, arba pa
siųs mažą skaičių, bet rytų San
dariečiai plačiai apie Seimą kal
ba, svarsto, galvoja, kad Seimas 
butų sėkmingas; kad butų našus 
musų organizacijai, žodžiu sa
kant, rytų Sandariečiai, tebelai
ko įtemptą plėškę vilkiniui or
ganizacijos darbų vežimo.

Dabar rytų Sandariečiai lau
kia, kad vakarai susijudintų; 
kad Vakarai suglaustomis jėgo
mis truktelėtų tą vežimą, kuris 
lengvai bus ištrauktas į platų 
lygų. vieškelį, kuriuom galėsime 
sėkmingai važiuoti pirmyn.

Vakarai sujuskite!
Vakarų Sandariečiai sujuski

te! Jus šiais metais turite pro
gą, parodyti savo idealigmą, gy
vumą ir darbštumą. Rytai žiuri 
į jumis. Padarykite šį Seimą 
skaitlingiausį atstovais. Padary
kite jį žymiausiu gerais suma
nymais ir paskiaus jų vykdini- 
mu. žodžiu sakant, šį Seimą, vi
sapusiškai padarykite našesniu 
musų organizacijai už visus ki
tus buvusius rytuose. — žodžiu 
padarykite taip, kad rytai prieš

Darbai čia eina prastai. Dirba
ma po 3-4 pienas savaitei, čeve- 
rykų fabrikai kiek geriau dirba.

Lowell’y apsigyveno darbštus 
Sandarietis, J. Sadauskas, kuris 
žada pasidarbuoti Sandaros la
bui.

Griešnas dzūkas.

WILKES BARRE, PA.
Kovo 26 d. pas mus kalbėjo 

gerb. J. Makauskis, Valst. Liaud. 
įgaliotinis, žmonių susirinko ne- 
perdaugiausia. Bet dėl to nerei
kia nusiminti, nes susirinko tie, 
kuriems tikrai rupi Lietuvos pa
dėtis ir ant kurių remiasi pro- 
gyesyvis judėjimas. Kalbėtojas 
publikai patiko. Aukų surinkta 
$14.30. Vietos ūpą labai nupuldė 
šėrų pardavinėjimas. Kadaise 
čia buvo atsidarius “Bendrovė 
išpirkti Lietuvos miškus,” kuri 
žmonių daug pinigų nušlavė.

K Demikis.

jumis turėtų pakelti kepurę!... 
Lauksime ir žiūrėsime, ką vaka
rai nuveiks ir kaip pasirodys.

Rytų Sandriečiai budėkime.
Nors Seimas vakaruose, bet 

mes rengkimės prie jo visu 
smarkumu. Kurios kuopos išga
li, siuskime atstovus Seiman. 
Atstovus pasiųst negalint, siųs- 
kime gerus sumanymus; siųs- 
kime pasveikinimus su dovano
mis, kad mes moraliai ir mate
rialiai galėtume Seime sukirsti 
vakarus ir padaryti jiems sar
matą. Aš neabejoju, kad rytų 
Sandariečiai šiame Seime nei 
kiek šilpniau nepasirodys kaip 
kad pareituose seimuose, pertai- 
gi vakarai turi energingai reng
tis ir būti prisirengę.

Ką manote vakarai ? Tarkit 
savo žodį pirm Seimo, mes jo 
laukiame.

K. J. Paulauskas.

Iš Susivažiavimo.
Naugatuck, Conn. Kovo 29 d. 

įvyko ALTS. 2-ro Apskričio su
sivažiavimas Linden Park sve
tainėj. Susivažiavime dalyvavo 
6 kuopų 23 atstovai. Susirinki
mą atidarė pirm. Jonas Mika
lauskas, ir trumpai savo kalboj 
kalbėjo į atstovus ragindamas 
juos nuosekliai ir rimtai apkal
bėti esamus reikalus ALTS. 2-ro 
Apskričio ir organizacijos abel- 
nai, kurie liečiasi su Apskričio 
kuopų veikimu. Taipgi pakvietė 
iš eilės kalbėti Apskričio organi
zatorių p. V. Vitukiną, kuris 
taipgi trumpai ir karštai kalbėjo 
i susivažiavusius atstovus. Pa
kviesti atstovai: Petras Pili- 
pauskas ir A. Sapiega, priimti 
mandatus atstovų ir pagal pa
tikrinimą mandatų oficialiai da
lyvauja 23 atstovai nuo šešių 

,kuopų.
Pertrauka 15 min. ir po to 

susirinkę atstovai išrenka įneši
mų komisiją, prasideda darbas 
visu smarkumu, įnešimai su
tvarkyta, kalba visa eilė kalbėto
jų įvairiais organizacijos ir pa
čio apskričio, prieinama prie 
reikalų rengiamo išvažiavimo. 
Rengimo išvaž. komisija patei
kia žinias, kad vieta paimta dėl 
išvažiavimo birželio 28 d. ir kad 
tame išvažiavime bus duodama 
dovanos.

Klausimas pakeltas ar reikia 
siųsti atstovą nuo Apskričio į 
Clevelandą dalyvauti visuotina
me ALTS. Seime. Nutarta pa
siųsti ir išrinktas gerb. J. Mika
lauskas. Dėl sudarymo įnešimi! 
išrinkta komisija iš penkių as
menų : visos kuopos savo įneši
mus turi prisiųsti šiai komisijai, 
kuri sutvarkys įnešimus ir pa
siųs Seimo rengimo komisijai.

Taipgi buvo kalbėta kaip butų 
galima visas kuopas sutraukti |

S.

Apskričio metinį susivažiavimą^ 
Nutarta, kad Apskritys apmokė
tų kiekvienos kuopos vieno at
stovo kelionės lėšas ir tuomi 
duoti progos neturtingų kuopų 
nariams-atstovams dalyvauti su
sivažiavime.

Apskričio vice-pirm. p. V. Alk
sninis, pateikė savo rezignaciją 
bet rezignacija nepriimta iki 
metinio susivažiavimo.

Metinis susivažiavimas bus 
Waterbury, Conn. Susivažiavi
mo programas, svarstymai pasi
baigė ir tapo uždaryta 6:30 vai. 
vakare. Atstovai išsiskirstė vie
ni kitiems padavę ranką ir lin
kėdami veikti kas kiek galint, 
idant Apskritys paliktų stiprus 
pinigiškai ir kuopomis.

Susivažiavimo įgaliot. Kom. 
vardu F. J. Vilkas.

ŽUVĘ LIETUVIŲ TURTAI.
Remianties Amerikos Lietuvių 

Rymo Katalikų Kunigų Sąjun
gos 1918 metais išleistu žinynu, 
Amerikoje, 34 Antvyskupijose, 
randasi 109 lietuviškos parapi
jos. Iš to skaičiaus, 33 parapijos 
pačių kunigų apkainavimu yra 
vertos $3,061,500. Gi kiek ver
tos likusios 76 parapijos, tai ku
nigai apskaitliavimo nepaduoda. 
Jeigu jau 33 vertos virš trijų 
milionų dolerių, tai tos 76 yra 
vertos mažiausiai $4,000,000, 
arba per visas Amerikos lietuvių 
parapijas turtas sieks nemažiau 
kaip nuo penkių iki šešių milio
nų dolerių.

Dabar paklauskime, ar lietu
viai yra savininkai to taip dide
lio pačių lietuvių sudėto turto? 
O neklysdami turime atsakyti, 
kad ne! čia drąsiai galime pasa
kyti, kad tai yra žuvęs lietuvių 
turtas.

šiąndiena Romos Papa davė 
smūgį Lietuvai, pripažindamas 
musų sostinę Vilnių lenkams. 
Rimtesnioji Lietuvos dvasiški- 
ja, jau pradeda kalbėti, kad jei 
Papa neatitaisys tos klaidos, 
Lietuvos katalikai priversti bus 
atsiskirti nuo Romos ir sukurti 
savo Tautišką Katalikišką Baž
nyčią. Jei tas atsitiktų Lietuvo
je, ir tas manoma reikalu kiek
vieno rimto lietuvio kataliko, tai 
kas atsitiks su Amerikos lietu
vių bažnyčiomis? čionaitinės vi
sos bažnyčios nėra lietuvių nuo
savybė, bet visos užrašytos Pa- 
pos vyskupijos. Jei ir Amerikos 
lietuviams priseina pertraukti 
ryšius su Romos Papa, tai aiš
ku, kad vyskupai konfiskuos vi
sas lietuvių bažnyčias, kurios 
jiems yra užrašytos ir lietu
viams katalikams nieko neliks. 
Reiškia, katalikų sudėti milionai 1 
žūsta!

Vadinasi, lietuvių dvasiški j a, 
laikydama ryšius su Roma, jau 
yra uždavus neišvengiamą smū
gį lietuviams. Papa pripažino 
lenkams Vilnių. Amerikos lietu
vių kunigija netik, kad tyli tame 
reikale, bet dar stengiasi tą Lie
tuvai smūgį užglostyti. Dėl ko? 
Dėl to, kad jie bijo, jog nereikė
tų skirtis su Papa, o skiriantis 
jie netektų šiandieniniu bažny
čių ir čia ką pasakytų katalikiš
koji visuomenė. Reiškia, šiandie
na musų dvasiški j a yra keblioje 
padėtyje, tarp kūjo ir priekalo: 
Gyvensi draugiškai su Papa, ku
ris Lietuvai duoda mirtinus smū
gius, vadinasi, su tuo sutinki. 
Skirsiesi su Papa, pražudysi lie
tuvių didelius turtus. Vadinasi, 
lietuviai kunigai, lietuvių tikin
čiąją visuomenę įvedė į keblią 
padėtį.

Girkalniškis.

PINIGŲ KIEKIS APYVARTOJ.
Vasario 28 d. apyvartoj buvo 

banknotų 93.125,825 lit. 22 et. ir 
smuikių metalinių monetų 1,- 
004,832 lt. 74 et.



PAIEŠKOJIMAI

MOTERŲ SKYRIUS
SENBERNIŲ ŽMONOS.

Prieš senbernius, kaipo sen
bernius, aš neturiu priekabių. 
Bet jie visi, be išimties turi vie
ną didelę ydą — tai jų žmonos. 
Senbernių žmonos??!! Taip, jų 
žmonos.

—Na, jei mano žmona pasielg
tų taip... Jei mano žmona pada
rytų taip... Jei mano žmona 
puoštus taip... — Be galo, be pa
baigos.

Aš savo amžiuje prisižiūrėjau 
pakankamai į senbernius, ir pa- 
teminau, kad jie nesisavina sau 
'“žmonų”, kol jų draugai nepra
deda apleist juos dėl saldesnio 
moterystės stono. Grupė jau
nesniųjų vaikinų nuolat kalba 
apie “moteris,” “ponias,” “pane
les,” “merginas,” niekuomet ne
minint “žmonų.” Bet lai vienas 
iš jų apsiveda, tuomet visi pra
deda kelt klausimus, išreikšt 
nuomones apie “žmonas?’ Bu
siantis senbernis — jaunikaitis 

.pareina iš draugo vestuvių visai 
skirtingu žmogumi. Atsisės prie 
pečiaus ir svajos. Dvasiška for
ma, tik- jo akims matoma, at
skrenda grakščiai ir uždega jo 
pypkę.

Nieko sau. Bet slenka diena po 
dienai. Atskrenda ji tankiau už
dega jam pypkę. Jos įtekmė ant 
jo auga, kaip palūkanos, pakol 
jis visai pražūna — apsiveda su 
tuom, kuom jis mano jo žmona 
turėtų but!

Ta svajonės forma išsivysto 
iš pavydumo. Prie to prisideda 
ir išdidumas, saumeilė. Senber
nio žmona yra pilnai tobula. 
Ji niekuomet nesibara. Jo žmo
na kuogeriausiai aprūpinta. Jai 
nieko netrūksta. Ji visuomet pa
sirėdžius šilkais, aksomais, per
lais. Niekas negali sakyt, kad jis 
neprižiūri savo žmoną, ir tt.

Iš to galima matyt, kad ir sen
bernių žmonos pačios yra dide
lės didžiūnės, puikuolės. Joms 
priprasta priimt deimantinius 
žiedus, palocius, automobilius, 
žemčiūgus. Senbernis - svajoto
jas praleidžia tūkstančius ant 
jos. Lai kiti žiuri ir stebisi iš jo 
gerumo!

Apvesdinkit tokį su paprasta, 
kasdienine mergina. Gyvens, kai 
du paušteliu, guštelėj. žemčiū
gų vieton, nupirktų jai siuvamą 
mašiną. Vakare sutiktų jį apsi- 
rsdžius prasta suknele, su prie
juoste, o ne purpuriniuose akso
muose. Vienok, ji atrodys jam, 
kaip angelas nupuolęs iš mėly- 
niausio dangaus sklypo. Prisi- 
nins jis, kariais, tą fantastinę 
svajonę, bet ją, tarytum šmėklą, 
nubaido mašinos barškėjimas, 
ir realis pasikalbėjimas &pie na
mų reikalus.

Jo draugai nesidžiaugs jo lai
me. žiūrės į jį iš augšto.

—Turėčiau perdaug paguo
dos moteriškei apsivest su ja, 
negalėdamas suteikt jai tą, ir tą 
—atkariotinai.

Ar stebėtina, kad tikros kūno 
ir sielos moterįs neapkenkia tų 
fantazijų? Ar maloni tie prikai
šiojimai, nors ir netiesioginiai? 
Senbernių žmonos nerauda, ne
pyksta, nedaro Išlaidų. Jos nuo
lat jaunos, nepasensta. Jos vi
suomet gražiai pasipuošusios. Jų 
plaukai tvarkiausiai sušukuoti. 
Jos išverda gardžiausius kopūs
tus. Realybėj, jei tokių rastųs 
gyvenime, butų panašesnės į 
vaško nulipdytas lėles, be jaus
mų, be širdies. Perdaug tobulos.

Iš kitos pusės, pamanyk, kokią 
naudą tikra žmona atneša. Kiek 
surprizų, naujenybių, malonumų 
ji suteikia! Kaip ji. išmiklina 
vyrą, atgaivina stuobrį! Išmoki
na gyvent. Jei ne ji, jis nuskęstų 
didelio pasitenkinimo baloje. 
Nepergyventų tų saldžių vedu
siųjų gyvenimo rūpesčių, bėdų, 
nepasiektų gilaus per kentė j imu 
mokslo.

Senberniai patys nekalti, kad 
randasi tiek senbernių šiandien. 
Kaltos tos jų žmonos. Prabėga 
visa jų jaunystė. Bijo pabandyt 
tikrąjį gyvenimą, nes jis gal nė
ra toks, kokiu jį išsvajojo. Ban
do sutveri moteris, kurios siek
tų augštesnį tobulybės laipsnį, 
negu žmoniškai galima.

Gerai išsvajot tokį tobulą su
tvėrimą. Kas iš to? Nejausti jos 
glampnėjimu. Negirdi jos balso. 
Kurios kūdikių, nors jie pavyz
dingiausiai išauklėti, negali pa
imt į rankas, pasidžiaugt. Ku
rios gardžiausiai iškeptų pyra
gaičių negali ragaut. Ji nepuls į 
tavo vyrišką glėbį pasiskųst ne
laimėmis. Ji tuščia, šalta svajo
nė, ne šilta meili gyvenimo drau
dė o

Vyrai, pavasaris jau čia! Iš- 
gelbėkim mergeles nuo sermer- 
gystės, patys save nuo bergž
džios senbernystės. Tapkim to
kiais pat musų pajuokiamais 
kvailiais, kaip musų draugai, ku
rie sudėjo savo auką ant Hyme- 
no altoriaus. Suteikime pavyz
dingą pavyzdį ir kitiems musų 
nelaimingiems kolegams.

Vėjų Sesers Brolis.

Ieškomų asmenų prašoma at
siliepti ir visų žinančių prašoma 
pranešti Lietuvos Pasiuntinybei 
Washingtone apie šiuos asme
nis: •

1. Joną Norinkevičią, kilusį iš 
Trakų apskr., Onušiškio valse., 
Taučionių kaimo.

2. Stanley Millin (Stasys Mi
liūnas), gyvenusis apie Pitts
burgh, Pa.

3. Petrą žilių, gyvenusį tūlą 
laiką Čikagos mieste paskui In
diana Harbor, Ind.

Liet. Pasiuntinybė Amer.

tys ieškomieji'prašomi atsiliepti 
šiuo antrašu:

Lithuanian Consulate, 
38 Park Row, n4w York City.

Puiki Sale.
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki
tės sekančiu antrašu:

PAIEŠKOMA.

J. Kaminskas ir J. Jeskevičius
62 Lafayette St., 

Paterson, N. J.
Tel. Sherwood 3839.
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Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.

Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”

a a
B

S

1) Janušis, Jonas Amerikon 
atvyko 1914 metais ir apsigy
veno Brooklyn, N. Y.

2) Karpavičius, Juozas 
dvyliką metų iškeliavo Argenti
non. t

3) šepetys, Jonas, Amerikon 
atvyko 1909 metais ir tūlą laiką 
gyveno Des Mohies, Iowa.

4) Giniotis arba Ginistis Alek
sandras, atvykę Amerikon 1913 
metais ir tūlą laiką gyvenęs 
Bridgeport, Conn. ?

5) Vasiniauskai Jonas ir Kot
ryna, 1914 meta’s gyvenę Phila
delphia, Pa.

Apie juos žinantieji arba pa-

Geras abelnam naudojimui 
linimentas

Pain-Expellcris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng
vinimą.
35c ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbaženklis

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi į 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso- a 
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda. . G
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 9 
tarti teisybės žodį. i
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi- a 
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni- 
mo musų išeivių Amerikoje. S
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatu- S 
romis ir paišiniais. g
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks- g 
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių a 
reikalų gvildenimui. «.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- S 
jos reikalus. <
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose g 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu- 3 
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60, Telefonas 223.

.I*-!**!- *? *?•'
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KAIP MUSES NAIKINTI.
Vienas kenksmingiausių ir la

biausiai naikintinų vabzdžių — 
musės. Be jų naikinimo, turime 
stengtis trukdyti joms ir veis
tis. Jos deda po 120-150 kiauši
nėlių ir tris kartus per sezoną. 
Mokslininkai sako, kad iš kiek
vieno kiaušinėlio išeis musė; 
taippat įrodo, kad prie tokių są
lygų viena musė bus patelė, ku
ri pragyvenus žiemą, balandžio 
mėn. 15 d. padės 120 kiaušinė
lių. O iki sekančių metų rugsėjo 
mėn. 10 d. duos 5 ir pusę mili
jardus musių, iš kurių pusė bus 
patelės.

Toji kova ir dabar visur tęsia
ma. Gaila tik, kad mes dar su 
musėmis gana švelniai apsieina
me, o kai kurie ir visai gerai su
gyvename. Vienok dabar laiks 
nuo laiko ir mes, supratę jų 
kenksmingumą, stengiamės jas 
naikinti.

Geriausis musėms daudintis 
būdas — pamazgos ir kitos val
gių atmatos.

Mokslininkai, ištyrinėję pieną 
ir kitus musių užterštus valgo
muosius produktus, atrado ai
bes įvairių įvairiausių užkrečia
mųjų ligų mikrobų. Be musėmis 
pasibiaurėjimo, reikia žiūrėti į 
jas ir dar kaipo į labai kenks
mingus vabzdžius.

Pirmas būdas kovai su musė
mis — švarumas ir pašalinimas 
iš buto visų valgio likučių. Mu
sių gaudymui įtaisymų, geriau
sis, tam tikra stiklinė bonka, į 
kurią įpilta saldaus vandens, ir 
klijuoti lapai. Nustipusias mu
ses reikia sudeginti.

Lietuviškai parašė
Jonas Valaitis.

SANDARIEČIAI, SKAITYKI
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANĄ “SANDARĄ.”

Proga del Visy.'
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki- I 
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable..

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

s
Eš

Geras paprotys
Naudckit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite bonką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siumč.ama tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

“Lietuvos Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dot. pusei met. 
1.50 dol.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.

ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

KATALIOGO.
REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ

3352 Superior Ave

1.00
3.00
1-50

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusk, didelio foimato visuomenės laikraštis.

Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau
kia gimines į Ameriką.

T Z?__ V__ A’,

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS, 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00 
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met 
Pusei metų .................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie- ] 
tuvių įsikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk | 
“Varpą?’ Siųsk pinigus šituo adresu: |

5 3251 S*. Halsted St., Chicago, Bl. / g

_ Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D; CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo system*, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už piginusią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, • NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 lentų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele
kiamo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Hateted Street, €hiea*o, nimote.

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800 
900 

vardo

litų $73.25
litų 83.50
Htų 93.75

Cleveland, Ohio.

. LIAUDIES UNIVERSITETAS.
~~Tas~ kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na
muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 

’ visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.
z Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną,

VIENYBfi
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

į
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Vietos žinios
GABRĖNO PASKAITA.

Praeito sekmadienio vakare, 
’‘Sandaros” svetainėje, inžinie- 
Tystės studentas Gabrėnas davė 
svarbią paskaitą iš socialogijos 
srities. Paskaita buvo įdomi ir 
prclegantas gabiai atliko savo 
užduotu

Publikos šįkart atsilankė ne
skaitlingai. Galbūt dėl to, kad 
pasitaikė pirmas toks gražus 
šventadienis.

Sandariečiai rengs panašias

NEPAPRASTA ŽMOGŽU
( DYSTĖ.

Alezander Buchanan rasta 
negyvas netoli McLean ligoni
nės, Waverley. Jo rankos buvo 
surištos ir ant jo veido užrišta 
karinė maska, prisunkta kloro- 
formos. žmogžudystė turėjo bū
ti pildoma 
gasai nė 
net ir jo

kelių, nes nelaimin- 
kiek neapdraskytas, 
rubai palikę visiškai

c*

ct

s
8 Paul’s Clothing Shop

m Real Estate

tuviams patartina jas lankyti, 
nes lankant tas svarbias paskai
tas galima įgauti abelną suprati
mą apie įvairias mokslo šakas 
ir abelnai apsišviesti. Paskaita 
—tai ne prakalba; paskaita daug 
svarbiau paklausyti.

Report.

MILŽINIŠKOS PRAKALBOS.
Vietos Sandariečiai rengia 

milžiniškas prakalbas balandžio 
19 d. Prakalbos, arba masinis 
mitingas šaukiama tikslu, kad 
išnešti rezoliuciją prieš popie
žiaus atidavimą lenkams Vil
niaus. Prakalbose bus nurodyta 
daug svarbių dalykų apie tai, ką 
gera yra davęs Lietuvai popie
žius.

i

Nauja Lietuviška Krautuve ant Broadway
Mes savo krautuvėje užlaikome visokių vyrams ir berniukams drabužių: Siutų, Kepurių, 
Marškinių, Kaklaraiščių, Kalnierių ir kitų visokių reikmenų, kas tik reikalainga apsi
rengimui. Pas mus galima gauti pirmos rūšies tavorą didžiausiame pasirinkime ir už pi
gesnę kainą negu kitur. Tad kviečiame vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti, o mes 
Suteiksime Tamistoms konogeriausį patarnavimą ir geriausį tavorą. Musų nauja Krau
tuvė randasi po sekančiu antrašu:

456 Broadway,
POVILAS LIKAS, Savininkas.

So. Boston, Mass

CT

C)

(?)

ATYDA GABIJIEČIAMS.
Gabijos choro repeticijos, va

dovaujant gerb. J. C. Navadaus- 
kui, buna kožną trečiadienį (se- 
redą), kaip 7:30 vai. vak., “San
daros” svet., 327 E Street. Į re
peticijas lankosi daug jaunų vai
kinų ir merginų ir kas sykis vis 
daugiau atsilanko. Įstoja ir nau
jų. Gabi j iečiai, kurie dar nelan
ko Gabijos choro repeticijų, ir 
nauji, norinti įstoti į minėtą 
chorą, yra kviečiami atsilankyti.

Gabija rengiasi prie didelio 
koncerto, kuris bus gegužio mė
nesyje.

Yra didelė garbė būti Gabijos 
narių. Todėl merginos ir vaikinai 
stokite į Gabiją, kurie dar nesa
te jos nariai.

Visus kviečia, GABIJA.

VIETOS BOLŠEVIKAI 
PEŠASI.

Latvenas išstojo iš bolševikų 
choro ir kokios ten dar kitos vie
tos bolševikų draugijos, už tai 
kad jo komradai perdaug susidė
ję su “geltonąja spauda.”

Girdėti, kad bolševikams už
duota labai didelis smūgis, kada 
Sandariečiai pašalino iš Balso 
Draugijos pirmininko vietos bol
ševiką Plepį. Dėl to bolševikai 
tarp savęs pasidalino — vieni 
stojo už p. Plepį, kiti ėjo prieš jį. 
Juo toliau, tuo labiau tas pasi
dalinimas aštrėja, kaip girdėti. 
Laukiama galutino bolševikų 
smukimo So. Bostone.

LAUKIA BALANDŽIO 19-tos.
Kiek tenka pastebėti, tai So. 

Bostono ir apielinkės lietuviai 
laukia balandžio 19 d. Mat tą 
dieną vietos Sandariečiai rengia 
didelį protesto mitingą prieš Va
tikaną. Tame mitinge kalbės žy
miausi vietos kalbėtojai ir. pra
neš daug svarbių ir dar niekam 
negirdėtų naujienų.

Vietos klerikalų “Darbinin
kas” jau pradeda ataką prieš 
tuos, kurie rengia tokius protes
tus. Girdi, mes nematėme rei
kalo protestuoti tada, kada Am
basadorių Taryba atidavė len
kams Vilnių; nematėme reikalo 
protestuoti tada, kada Želigovs
kis jį užėmė, tai kam-gi dabar 
protestuoji ?

Reikia nepamiršti tai, kad 
nežiūrint kokių priemonių kleri
kalai grėbsis tą taip opų klausi
mą Lietuvai uždiidyti, lietuviai 
patrijotai, kurie jaučiasi savo 
krutinėję lietuvišką plakančią 
širdį nenurims ir protestuos 
prieš visas Lietuvai darančias 
neteisybes, nežiūrint kas jas da
rys, ar lenkai, ar Popiežiai ar 
kas kitas. Vilnius buvo Lietuvos 
Sostinė. Vilnius nors ir yra prie
šų užgrobtas, bet jis yra musų ir 
kol mes gyvi busime, be Vilniaus 
nenurimsime.

, Dėdės Kazys.

TARP SAVŲJŲ.
Jonas Makauskis rašo, kad 

jam New Yorke esą viskas 
Okay. Esą moterys ten esančios 
labai mandagios ir svetingos.

Bostono, Montello, Lawrence 
ir Worcesterio merginos vis 
klausinėjasi viena kitos, kaip 
dabar gyvena Nadas Rastenis. 
Well, musų Nadas rašo, kad jis 
labai linksmai gyvena Baltimo- 
rėje. Esą ten jam nieko netrūk
sta.

Sėkmingas biznierius Bolys 
nusipirko naują automobilį. Mer
gaitės, džiaugkitės! Praeitą sek
madienį jis su Bulskiu jau ap
lankė Lynno gražiąsias mergič- 
kas.

Mockus, senas Sandariečių vei
kėjas, Į energingai rezišeruoja 
“Algio ir Giedrutės” lošėjams. 
Tas didelis veikalas bus greitai 
pastatytas scenoje, Bostone.

Kasmauskas ir Žukas esą 
“kartus” bolševikams, užtai, kac. 
po pastarųjų vadovyste bolševi
kas Plepys tapo išmestas iš Bal
so draugijos pirpininko vietos.

SU-

MOTERYS—KUNIGAI.
Praeitą nedėldienį įšvęsta Bo

stone penkios moterys. Jos gavo 
teises eiti pareigas metodistų- 
episkopalų bažnyčios kunigų.

LIŪTAS—BOSTONE.
Senas veikėjas Jonas W. Liū

tas, Sandaros centro pirminin
kas, atvažiavo į Bostoną praeitą 
antradienį. Mano užsibūti keletą 
dienų. Gegužio 30 d. gerb. Liū
tas išvažiuoja į Lietuvą keliems 
mėnesiams “United States Lini
jos” reikalais. Drauge su Liutu 
važiuoja ir J. O. Sirvydas, “Vie
nybės” Redaktorius.

Gerb. Liūtas mano turėti čia 
pasitarimą su Centro valdyba 
ir tt.

Sofija Kazlauskaitė sako, kad 
jai patinka lošti ir automobilis 
važinėti. Dišės plauti, lai — ne
labai. Gabija jai taip pat patin
ka.

Vaitkaitė praeitą sykį pamir
šo atsilankyti į Gabijos repetici
jas. Jei žinotų, ko ji nepamatė, 
neatsilankydama, tai gailėtųsi.
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Pavasario Barbenai.
GRAŽI ŪKĖ (farm) apie 16 

mylių nuo Bostono, 30 akrų ge
ros žemės, 7 kambarių namas, su 
improvementais ir elektriką, kū
tės, daržinės, vištininkai ir ga- 
radžius, visi budinkai geriausia
me pataisyme, prekė $4750, ir 
tik $1200 įnešti.

TURI BŪTI PARDUOTA šią 
savaitę 2 namai, 5 šeimynos po 
4 kambarius katroj, yra didelė 
barnė, kurios galima padaryti 
sudėjimo vieta arba garadžių, 
parankiausioj vietoj So. Bostone 
Prekė $5300.

A. IVAS,
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

JAU NESIJUOKIA.
Tie, kurie nepersenai juokėsi, 

kad Garmus patuštinęs “Sanda
ros” kišenius, dabar nebesijuo
kia. Dabar jie graibstosi sau už 
kišenių ir galvoja, kaip čia išeis 
“Darbininko” prova.

SAKO.
Sako, kad vieno lietuvio kuni

go brolis suareštuotas už dary
mą ir pardavinėjimą munšaino. 
Esą dar gavęs ir “juodą akį“ 
nuo šeržinto už nepasidavimą. 
3andysiu ištirti dalyką.

Reporteris.

Du gabi j iečiai rengiąsi paduo
ti į “Sandarą” paieškojimą sese
rų čižiučių ir Dauniutės. Jie ma
no, kad tos panelės yra too bash
ful atsilankyti į Gabijos repeti
cijas.

Gendroliutė ir Laurinaičiutė 
yra beveik stars Gabijos chore, 
žinoma, išėmus dar “anas dvi” 
ir ženotas, tokias kaip Neviac- 
kienė.
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Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos

tone pigiau nusipirkti furnišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuolati
nis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šią ja proga nusipirk
ti fomičius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SOUTH BOSTON, MASS.388 BROADWAY,

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

STRAND 
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS. 
Savininkas Mikas Neciackas.
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EXTRA PRANEŠIMAS.

g

PRANEŠIMAS
Toniko išdirbystė.

Šiuomi pranešame Lowellio ir 
apielinkės lietuviams, kad mes 
atidarėme tonikinę. Turime vi
sokio kaino toniko. Reikalaukite 
lietuviško toniko savo krautuvėj 
ir jį gausite. Reikalui esant 
kreipkitės sekančiu antrašu.
LOWELL BOTTLING CO., 19 
Davidson St., Lowell, Mass. 
Tel. 1783.

Pristatome visur, patarnavi
mas užtikrintas.

L. ir V. Pauslauskas Bros.
Savininkai. (3)
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Ieškau Darbo Bucernej
Noriu gauti darbą bučernėj 

apielinkėj Bostono ar Bostone, 
turiu gerą prityrimą daugelio 
metų, kalbu 5-ms kalboms ir 
mėgstu dirbti. Prašau atsiliepti 
šiuom antrašu:

MR. ANT. JUOZAFALIS
So. Boston, Mass.•J

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

SVEČIAI.
“Sandaroj” laikėsi praeitą 

penktadienį Brown universiteto 
studentas F. Tiškinas ir biznie
rius ir dainininkas Simonavi- 
čius, abudu iš Providence, R. I.

Gerb. Tiškinas yra daug pasi
darbavęs Sandaros labui ir žada 
jai darbuotis, baigęs mokslą.

DIDELIS VAKARAS.
Lawrence, Mass. Sandariečiai 

rengia didelį vakarą balandžio 
19 d., Kliubo svetainėje. Daug 
bostoniečių rengiasi ten vykti. •

Marytė, ta ką dirba Ivo ofise, 
labai nori ateiti į Gabijos repeti
cijas, bet nėra kas ją ten nusi
vestu.

Greitam Pardavimui
3 šeimynų 15 kambarių namas 

su dideliu yardu, visais įtaisy
mais, piazai prieš ir užpakaly, ši
lumos, elektros šviesa, randų į 
mėnesį $128.00, kaina tik 12,000 
dol., įnešti $3,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, Jei- 

gos i metus suvirš $21,000, išlaidu 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 Storai ir 18 šeimynų. Įeiga 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios madoa 
visus įtaisymus. Norėdami daugiau* 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
895 Broadway, So. Boston, Maaa. 
Tel. 2340.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė j naują vietą* 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip ry

tant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

ir pritaikom akinius

PASIDAVĖ.
šešiolikos metų vaikinas, Jim

my Sheehan, kuris buvo pabė
gęs iš pataisos namų ir kuris vi
są praeitą savaitę smarkiai va
žinėjo po Bostoną vogtais auto
mobiliais, pagaliau pats pasidavė 
atgal į pataisos namus. Daugelis 
policistų bandė jį sugauti, bet 
veltui; jis praūždavo didžiomis 
Bostono gatvėmis, leisdamas au
tomobilių virš šešiasdešimta my
lių į valandą. Ir tą patį jis pakar
todavo kas vakaras.

“NEGYVI NABAŠNINKAP”
Bostono artistai ruošiasi lošti 

“Negyvus nabašninkus” Nor- 
woode. Los balandžio 26 d. Apie
linkės lietuviai rengkitės pama
tyti tą labai juokingą veikalą.

ROKAS KALBĖJO.
Praeitą sekmadienį, Lietuvių 

svetainėje kalbėjo bolševikams 
žinomas Rokas. Pirmiau jis buvo 
taip sau žmogelis, o dabar jau ir 
ant staidžiaus moka užlipti.

Turbut dėl gražaus oro. žmo
nių atsilankė tik api? trys tuzi
nai.

Visi gabi j iečiai, ypač mergi
nos, džiaugiasi dabartiniu Gabi
jos vedėju. Gerb. Navadausko 
būdas ir mokinimo metodės esą 
labai malonus.

Pranešame lietuvių visuome
nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės:

į MIKAS BINKEVIČIA
3 JIartford St., Norwood, Mass.

^Tel. Norwood 0067-W.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas

399a BROADWAY,
Tarpe E ir F gatv., So. Boston

Tel. S. B. 2805-R.

Lietuvis Optometrlstas

atitaisau, tinkamu laiku.

447 Broadway,

Gabi j a! Gabi j a!! Gabi j a!!! 
Nepaprastas gyvumas ir smagu
mas dabar Gabijoje. Tiek gražių 
mergelių ten! Tiek giažių berne
lių ten! >4

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.
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P. J. Akunevičius
Geras Pirkinys.

DORCHESTER, 15 kambarių 
su visais įtaisymais puikiausiam 
padėj ime, $12,5000, lengvos išly
gos. Tel. šaukite Dorchester 
6039-J. (3)
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LIETUVIS GRABORIUS.
^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Namų Tel. Aspinwall 087®
Tel. So. Boston 3520

A.O.ŠALNAiSHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
tWver?:’y A ■ 'A ua- 
ington Univ. su LL. B.

“Darbininko** Nian 
(antroi lubos)

366 W. Broadway, So. Boataa.
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